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वर्ष १३ 


काठमाडौं । नेपालको राजनीति 
र भूराजनीतिमा भारतको हस्तक्षेप 
बिगत देखि हुँदै आएको छ । नेपाल 
भारतको तुलनामा धैरै सानो देश 
हो, तर नेपालमा साधन र स्रोतको 
अपार भण्डार रहेको छ । नेपालको 
प्राकृतिक स्रोतमा जल सम्पदा प्रमुख 
हो । जलसम्पदामा नेपाल बिश्वकै 
दोस्रो तर एशियाको पहिलो राष्ट्र हो 
। तर नेपालले जलस्रोतबाट कुनै 
फाइदा उठाउन सकेको छैन । 
नेपालको यही जलस्रोतको लागि भार 
तले नेपालको भुमि अतिक्रमण गरि 
रहेको छ । अहिले सम्म भारतले 


111140101 


प्रम आलीको अभिव्यक्ति र भारत 
प्रतिको नेपालको दृष्टिकोण 


नेपालको सयौं बर्गकिलोमिटर जीमन 
अतित्रमण गरि सकेको छ। जसको 
बिरोध दलहरुले बिपक्षमा रहँदा मात्र 
गर्ने गरेको छ। 

भारत र चीन बिच १९६२ मा 
भएको युद्धमा भारतीय पश्षको पर 
1जय पश्चात तीन देशको सिमानाको 
रुपमा रहेको सामरिक महत्वको क्षेत्र 
कालापानी लगायतका क्षेत्रमा भार 
तीय सेनाले क्याम्प खडा गरेको थियो 
। पछि भारतीय सेना कालापानी 
क्षेत्र बाहेकका स्थानबाट हटेपनि 
कालापानी क्षेत्रबाट हटेन । जसको 
कारण नेपालको लिपुलेक, लिम्पियाधुर 


धबार, २०७७ 


बर जाने छोटो दूरीको बाटो बनाउन 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


पाम दणडछक सखात्र 
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संजाल मार्फत आवाज उठ्न थाले 
पछि सरकारले बिबाद कुटनीतिक 
माध्यमबाट समाधान गर्न सरकार 
लाग्ने बताउँदै बिरोधलाई साम्य 
बनाइयो । तर भारतले १२ बर्ष 
अघिबाट शुरु गरेको बाटोको भार 
तीय बिदेशमन्त्रीबाट उद्घाटन पछि 
कालापानीको बिषय पुनः उठ्यो । 
सरकार बाध्य भएर एकतर्फी रुपमा 
बिबादित क्षेत्र नेपालकै रहेको दावी 
गर्दै सो क्षेत्र नेपालको नक्सामा 
समावेश गर्दै नयाँ नक्सा सार्वजनिक 
गस्यो । नेपालको लागि भारतीय र 
बैयाको बिरुद्ध नेपालको पहिलो कदम 
रहेकोले सारा नेपालीको समर्थन प्रम 
केपी ओली तर्फ थियो । 

तर प्रधानमन्त्री केपी शर्मा 
ओलीले जननेता मदन भण्डारीको 
६९ औं जन्मजयन्तीका अबसरमा 
आयोजित कार्यक्रमलाई सम्बोधन 
गर्दै आफ्नो सरकार ढाल्ने प्रयास 
भइरहेको आरोप लगाएर नेपालको 
राजनीतिमा नयाँ तरङ्ग उत्पन्न गर 
एका छन । उनले आफू राष्ट्रियताको 
पक्षमा दुृढ भएकै कारण 
प्रधानमन्त्रीबाट आफूलाई हटाउन 
देशी विदेशी शक्तिले चलखेल गरिर 
हेको उनको भनाइ थियो । खासगर 
री कालापानी, लिम्पियाधुरा, लिपुलेक 
समेटेर नेपालको नयाँ नक्सा जारी 
गरेको र सोही नक्सालाई संविधानमा 
समेत समेटिएका कारण आफूलाई 
प्रधानमन्त्रीबाट हटाउन खोजिएको 


1 र कालापानी क्षेत्रमा पहुँच पुग्न 
सकेन । यही कारण भारतीय पलले 
सो क्षेत्र आफूनो भएको दाबी गर्दै 
हिमाञ्चल प्रदेश हुँदै चीनको मानसर 


१२ बर्ष पहिले शुरु गरेको थियो । 
तर तत्कालीन समयमा नेपालले 
त्यस बारेमा कुनै दावी गरेन । 
भारतले काएमरमा भएको र 
1जनीतिक परिवर्तनको निहँमा 
नेपालको बिबादित क्षेत्र 
कालापानीलाई समेटेर भारतको नयाँ 
राजनीतिक नक्सा जारी गप्यो। सो 


नक्सालाई लिएर नेपालको सामाजिक बोकी अन्तिस पृष्ठ सा 


मध्यपर थिमि नगरपालिकाको चौंथो नगरसभा 
बिना नीति तथा कार्यक्रम नै उद्घाटन 


$&& मध्यपुर थिमि गगरपालितका (कै 
च्योस्यो क्ताकार्ट राय 
उदघाठव् समारोह 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमि नगर 
पालिकाको चौंथो नगरसभा बिना 
नीति तथा कार्यक्रम नै उद्घाटन गरि 
एको छ। नेपाली काँग्रेसबाट निर्वाचित 
जनप्रतिनिधिको बहुमत रहेको नपामा 


उद्घाटनमा मात्र सिमित भएको हो। 

कृषि बिकास बैकको तालिम 
भबन सिन्टीटारको सभाहलमा 
आयोजित नगरसभाको उद्घाटन गर्दै 
नगर प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले 


प्रमुख र उपप्रमुख बीचको नीति तथा 
कार्यक्रम निर्माण र बजेट बाँडफाँडमा 
बिवाद उत्पन्न भएपछि नगर सभा 
औपचारिक उद्घाटनमा मात्र सिमित 
भएको हो। 

भक्तपुर । आज मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाको चौंथो नगरसभा बिना 
नीति तथा कार्यक्रम नै उद्घाटन गरि 
एको छ। नेपाली काँग्रेसबाट निर्वाचित 


आजको कार्यक्रममा सबै 
जनपतिनीधिको उपस्थित हुने 
प्रतिबद्धता जनाएता पनि राजनीतिक 
चलखेलकै कारण नेपाली काँग्रेसबाट 
निर्वाचित उपप्रमुख लगायत झन्डै 
डेढ दर्जन जनप्रतिनिधि उपस्थित 
नभएपछि नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत 
नगरिएको बताए । उनले नीति तथा 
कार्यक्रम र बजेटको सबै खाका 


जनप्रतिनिधिको बहुमत रहेको नपामा 


तयारी अवस्थामा रहेको भन्दै सहमति 


प्रमुख र उपप्रमुख बीचको नीति तथा 
कार्यक्रम निर्माण र बजेट बाँडफाँडमा 
बिबाद उत्पन्न भएपछि उपप्रमुख 


र सहकार्यताबाट नै सबै प्रक्रियालाई 
पूर्णता दिन आफू लागि परेको बताए 
। सहमतिका लागि बसेको वार्तामा 


सहितका केही जनप्रतिनिले बहिस्कार 


काँगेसबाट निर्वाचित 


गरेपछि नगर सभा औपचारिक जनप्रतिनिधिहरुले स्वविवेकको प्रयोग 


देखिएको विवादको समाधान गर्न 
पार्टीले पहल गर्ने र मध्यपुर थिमि 


भन्दा पनि पार्टीको निर्देशनमा लादिन 
खोजेपछि सहमतीले तत्कालै पूर्णता 
पाउन नसकेको उनले बताए । 
त्यस्तै कार्यक्रममा नेकपाका 
जिल्ला अध्यक्ष बचन देउजाले 
नेकपाले मध्यपुर थिमि नगरको 
बिकासमा नेपाली काँगेसमा 
देखिएको गुट उपगुट भन्दा पनि 
एकिकृत काँग्रेससँग समन्वय गरि 
समस्या हल गर्ने तर्फ लागेको बताए 
। त्यस्तै नेपाल मजदुर किसान पार्टीको 
पूर्व जिल्ला अध्यक्ष रमेश थापा श्रेष्ठ 
मध्यपुर थिमि नपामा देखिने बिगत 
देखि निरन्तर बिवाद रहेकोले सबैलाई 
लज्जीत बनाएको भन्दै यस नपामा 
काँगेसको दुई गुटलाई भिडाएर 
प्रमुखले लाभ लिन लागिपरेको आर 
गोप लगाए । उनले भने काँग्रेसको 
शक्तिलाई जुधाएर त्यसबाट लड खाने 
दाउमा अत्पमतमा रहेका प्रमुख लागि 
परेका छन्‌ । मथिनपाका पूर्व मेयर 
मदनकृष्ण श्रेष्ठले थिमि नगर 
पालिकामा बहुमत हुँदा होस्‌ बा 
अल्मतमा हुँदा सदैब बिवादको घेर 
[ले निरन्तरता पाएको भन्दै उनले 
सहमती र सहकार्यबाट मात्र 
समस्याको समाधान र मथिनपाको 
बिकास सम्भव भएकाले सबैले 
यसतर्फ ध्यान दिनु पर्नेमा जोड दिए 
। त्यस्तै नगर सभापति सुरेन्द्र श्रेष्ठले 
मध्यपुर थिमि नगरको बिकास 
निर्माण कार्यमा नेपाली काँग्रेसको 
ति त ति  ि21511010071011001700400000 आय 


अमेरिकी सहयोग मिलेनियम 
च्यालेञ्ज कर्पोरेसन (एमसीसी) 
सम्झौतालाई लिएर यतिबेला सिङ्गो 
मुलुक विभाजित छ । सम्झौताका 
कतिपय बुँदाहरु नेपालको विद्यमान 
कानून, नेपालले अबलम्बन गर्दै 
आएको असंलग्न परराष्ट्र नीति र 
कुनैपनि मुलुकको सैन्य गठबन्धनमा 
सहभागी नहुने नीति र अभ्यास विपरि 
त षड्यन्त्रपूर्ण ढंगले राखिएको भन्दै 
राजनीतिक नेतृत्बदेखि 
आमजनतासम्मले गम्भीर प्रश्न 
उठाइरहेका छन्‌। सम्झौतामा उल्लेख 
कतिपय बैूँदाले नेपालको राष्ट्रियता, 
सार्वभौमिकता, स्वाधीनता, स्वतन्त्रता, 
भौगोलिक अखण्डता र स्वनिर्णयको 
अधिकारलाई कुण्ठित गर्ने भन्दै 
एमसीसी खारेजीको आवाज सशक्त 


बोकी अन्तिम पृष्ठ सा 


भक्तपुर। सम्पदा आफैमा देशको 
गहना हो । यसको संरक्षण गर्ने 
दायित्व राज्यको हो । तर हाम्रो 
देशमा सयौं बष पुरानो संरचनाको 
पुन निर्माण भन्दा पनि धरहरा र 


कठमाडौँ । स्बास्थ्य तथा 
जनसंख्या मन्त्रालयले “कोरोना रि 
मुभिङ कार्ड' मा प्रयोग भएको र 
सायनहरुले मुटु तथा कलेजोमा 
गम्भीर असर गर्नै बताएको छ। कोर 
गीना संक्रमण रोक्न / नियन्त्रणका लागि 
आहिलेसम्म कुनै पनि औषधीको 
विकास नभएको भन्दै मन्त्रालयले 
भ्रम नफैलाउन समेत आग्रह गरेको 
छ। 

मन्त्रालयका पवक्ता डा. 
जागेश्वर गौतमले 'कोरोना रिमुभिङ 
कार्ड' नामक कार्डमा प्रयोग भएको 
रसायनले मुटु, कलेजो र फोक्सोमा 
गम्भीर असर गर्ने बताए । उनले 
कसैको भ्रममा परी यसको प्रयोग 
नगर्न समेत आग्रह गरे । संवेदनशील 
घडीमा जनतामा भ्रम फैलाएर 
व्यक्तिगत र व्यावसायिक स्सार्थपूर्तिका 
लागि काम गर्ने जोसुकैलाई कार 
बाहीको दायरामा ल्याउने पनि 
मन्त्रालयले जनाएको छ । 

सत्तारुढ दल नेपाल कम्युनिष्ट 
पार्टी (नेकपा)को स्थायी समिति 
बैठकमा सहभागी नेताहरुले भाइरस 
भगाउने कार्ड भन्दै 'भाइरस रिमुभिङ 


रुपमा उठ्रिहेको छ। 

पछिल्लो समय एमसीसी 
सम्झौतालाई लिएर बिभिन्न फोर 
महरुमा पेचिलो बहस शुरु भएको छ 
। विभिन्न कार्यक्रम तथा सञ्चार 


पाँच तल्ले मन्दिर जीर्णोद्वारमा 
बिशाल जनसमुदायको जतश्चमदात 


भएका सम्पदा मासेर बाटो चौडा 
पार्ने लगायत शहरले धान्न नसक्ने 
गरि नयाँ शहरको स्थापनामा सर 
कार लागेको यो समय सम्पदालाई 

बोकी अन्तिम पृष्ठ मा 


भाइरस रिमुभिड कार्डको रसाग्तले मुटु 
कलेजो र फोक्सोमा गम्भीर असर गर्ने 


पत्ता 0४ 16२५ 
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कार्ड' भतुण्ड्याइएको विषयमा 
सामाजिक संजालमा चर्चा पछि 
मन्त्रालयले ध्यानाकर्षण भएको 
जनाउँदै यस्तो आग्रह गरेको जनाएको 
छ। यस्तै कार्ड संसदीय समितिमा 
केही सांसदहरुले समेत प्रयोग गर 


“का थिए । मन्त्रालयको नियमित 


प्रेस ब्रिफिङमा प्रवक्ता डा. गौतमले 
कार्ड घाँटीमा भठुण्ड्याउँदैमा भाइर 
स नसर्ने भन्नु भ्रमबाहेक केही 
नभएको बताए । 

उनले अहिलेसम्म कुनै पनि यस 
किसिमको कार्ड पत्ता नलागेको र 
यस किसिमको विधि नभएको, यदि 
यस्तो भएको भए संसारभरी नै यस्तो 
अवस्था आउने थिएन । यस्ता 
बिधिहरु प्रभावकारी पाइएमा 
मन्त्रालयमा दर्ता भएर प्रक्‌या 
अनुसार सरकारले नै बितरण गने 
बताए । संकटको अवस्थामा 
समाजमा भएका केही व्यक्तिले भ्रम 
फैलाउन अवसर पर्खिने गरेको उनले 
बताए । भाइरस नसर्ने नाममा कार्ड 
बनाउने वा बिदेशबाट ल्याएर बजार 
मा बितरण तथा प्रतिष्ठित व्यक्तिका 
बोकी अन्तिम पृष्ठ मा 


सरकारका प्रधानमन्त्री, मन्त्रीहरु 
र प्रमुख प्रतिपक्ष दलबाहेक सिंगो 
मुलुक एमसीसी खारेजीको पक्षमा 
दृढतापूर्वक उभिएको छ। 
एमसीसी सम्झौतालाई लिएर 


माध्यमार्फत विज्ञ तथा यससम्बन्धी 
जानकारहरुले आ(आफ्नो धारणाहरु 
अभिव्यक्त गरिरहेका छन्‌ । सामाजिक 
सञ्जालहरुमा सम्झौतालाई लिएर 
बिरोधका आवाजहरु तिखो रुपमा 


अनेक प्रश्न, आशंका र बिरोधका 
आबाजहरु घनिभूत रुपमा उठिर 
हँदा बहसमा दुई खालका धारणा 
अभिव्यक्त भएको पाइन्छ । 
सम्झौता मुलुकको हित विपरित 


प्रकट भैरहेका छन्‌ । सरल अर्थमा 
भन्दा एमसीसीको बिरोधमा 


भएकाले यसको खारेजीको विकल्प 
नभएको एकथरिको धारणा छ भने 


सामान्यदेखि विद्वानसम्म र गाउँस्तर 
का नेतादेखि राष्टियस्तरका 
नेतासम्मले आफ्ना धारणा सार्वजनिक 
गरिरहेका छन्‌ । सरकारको नेतृत्व 
गरेको दल आफैँ एमसीसी 
सम्झौताको बिपल्लमा उभिएको छ। 


सम्झौतामा उल्लेख बिवादास्पद 
धाराहरुलाइ संशोधन गरेर स्वीकार 
गर्न सकिने अर्कोथरीको बुझाइ छ 
। 

यसको अलावा देशमा अत्यन्त 


बोकी अन्तिम पृष्ठ मा 


२०७७ असार १४७ गते बुधबार 


ने. सं. ११४० ढिलाथ्वः एकादशी 


[च्या सता रड 


-. नगरपालिकाले अब आफनै भवन 
बनाउने, एक अर्ब माथिको बजेट पारित 


भक्तपुर । गत आ. व. २०७६७७ 
मा रु. ९६ करोड २८ लाख ७९ 
हजारको बजेट बनाएको नगर 
पालिकाले यस आर्थिक बर्ष 
२०७७०७६ का लागि रु. एक अर्ब 
अङूचालिस करोड २७ लाख ३ हजार 
६ सयको बजेट सार्वजनिक गरेको 
छ । उपप्रमुख बीणा बास्तोलाले 
बुधबार नगरपालिकाको सातौं नगर 
सभामो सौ रकम बराबरको बजेट 
प्रस्तुत गरिन्‌ । 

प्रस्तुत बजेटले ५५ दशमलब 
५० प्रतिशत अर्थात्‌ रु. ८१ करोड 
२५ लाख ९० हजार पूँजीगतमा र 
४५ दशमलब २० प्रतिशत अर्थात्‌ 
रु. ६७ करोड १ लाख १३ हजार 
बिनियोजन गरेको उपपमुख 
बास्तोलाले जानकारी दिइन्‌ । 
उपप्रमुख बास्तोलाले बजेट प्रस्तुत 
गर्दै आगामी साढे दुई वर्षभित्र बन्ने 
गरी नगरपालिकाको आफ्नै भवनका 
लागि समेत रकम बिनियोजन गर 

“को बताइन्‌ । “चाँगुनारायण नगर 
पालिकाले नगर कार्यपालिकाको 
आफ्नै भवन निर्माणका लागि रु. 


भक्तप्रको ११ सम्पदा पतर्तिर्माण गरिते गरि तीति तथा कार्यक्रम पारित 


१० करोड बिनियोजन गरेको छु। 
आगामी साढे दुई वर्णको 
समयावधिमा सम्पन्न हुने सो नयाँ 
भवनबाटै सेवा प्रवाह हुने व्यवस्था 
मिलाएको छु।' उपमेयर बास्तोलाले 
भनिन्‌ । 

उनका अनुसार सो भवन बडा 
नं ५ को घुमाउनेमा बन्ने र भवन 
बनाउन ठेक्का आह्वान भइसकेको 
जनाए । विनियोजित बजेटमध्ये नगर 
मा रहेका बेरोजगार युवालाई लक्षित 
गरी मेयरसँग उद्यमशीलता अन्तर्गत 
युवाको सम्बर्डन, उद्यमशीलता 
प्रबर्द्धन कार्यक्रमका लागि ३ करोड, 
नगरभित्रका मुख्य सडकहरुमा 
बिजुली बत्तीको व्यवस्थापन गरी 
उज्यालो चाँगुनारायणका लागि रु. 
५० लाख, नगरपालिकाको सडक 
तथा यातायात क्षेत्रको विकासका 
लागि रु. २८ करोड विनियोजन गर 


“कोछ। 


त्यस्तै नगरपालिकाले एक घर 
एक धारा कार्यक्रमको अवधारणा 
सार्वजनिक गरेको छ। सो 
कार्यक्रमका लागि रु. ४ करोड, 


भक्तपुर । भक्तपुर नगरपालिकाले 
आर्थिक वर्ष २०७७/७८५ मा नगर 
क्षेत्रका ११ बटा ठूला एबं महत्वपूर्ण 
सम्पदाको पुनर्निर्माण गर्ने भएको छ 
। नपाले भक्तपुर दरबार क्षेत्रको र 


अध्ययनको लागि इतिहास, संस्कृति 
र पुरातत्व बिज्ञहरूको एक बिज्ञ 
टोली गठन गरिने छ । उक्त 
टोलीमापर्तत जगन्नाथ क्षेत्रको 
अध्ययन अनुसन्धान प्रक्रिया अगाडि 


ष्ट्रिय कला संगहालय रहेको 
सिंहध्वाका दरबार, बत्सला मन्दिर, 
नपा कार्यालय रहेको थन्थु दरबार, 
लापाँ देग: (नारायण मन्दिर) 
पुनर्निर्माण गर्ने भएको छ । त्यस्तै 
पुनर्निर्माण जारी रहेको भक्तपुर नगर 


बढाइने प्रमुख प्रजापतिले उल्लेख गर 


“का छन्‌। 


२०७२ को भूकम्पले ल्तिग्रस्त 
बनाएको त्रिपरासुन्दररी स्थत अरनिको 
सभाभवन देकोचा स्थित जग्गामा 
यसै वर्ष निर्माण सुरु गर्ने उनले 


पालिका १ स्थित रानी पोखरी र 
भाज्या पुखु (भाज्या पोखरी) पनि 
काम आउँदो आर्थिक वर्षभित्र सम्पन्न 
गर्ने लक्ष्य रहेको छ। बडा ४ स्थित 
नरसिंह मन्दिर, चपाल भैरब द्योछे, 
हाडाछेँ, च्यासिंच्यो र भक्तपुर दरबार 
्षेत्रस्थित नपाको नक्सा शाखा र 


जनाए । नपाले देकोचामा अरनिको 
सभाभवन सहितको बहुउद्देश्यीय 
भवन निर्माण गर्न भनेर नगरबासीको 
जग्गा अधिग्रहण गरेको थियो । तर 
उद्देश्य अनुसार अरनिको सभाभवन 
नबनेपछि जग्गाधनी नगरबासीले 
नपाको बिरोध गर्दै आएको छ । 


हेको भवन पनि आउँदो आर्थिक 
वर्षमा पुनर्निर्माण गर्ने भएको छ। 


नपाले उक्त भवनमा हाल दुई ठूला 
भवन निर्माण गरेर ख्वप कलेज 


भक्तपुर नपाको मंगलबार 
भएको सातौं नगरसभामा पारित 


सञ्चालन गर्दै आएको छ । नपामा 
जनप्रतिनिधि आएदेखि हालसम्म 


भएको नीति तथा कार्यक्रममा ती 
सम्पदाहरुको पुनर्निर्माण गर्ने उल्लेख 
भएको हो । नगर प्रमुख सुनिल 
प्रजापतिले आइतबार नगरसभामा 
प्रस्तुत गरेको बिभिन्न शीर्षक अन्तर्गत 


देकोचामा अरनिको सभाभबन 
बनाउने योजनालाई नीति तथा 
कार्यक्रममा समेट्दै आएको छ तर 
अहिलेसम्म काम भने सुरु भएको 
छैन । २०७२ सालको भूकम्पमा 


१०७ बुँदे नीति तथा कार्यक्रम 


क्षतिग्रस्त सम्पदाहरु निर्माण गर्ने क्रम 


मंगलबार भएको नगरसभाको अर्को 
बैठकले पारित गरेको हो । पारित 


रोकिएको छैन। भक्तपुरको भक्तपुर 
नपा र पुरातत्व विभागले भूकम्पमा 


नीति तथा कार्यक्रम अनुसार भक्तपुर 
नपा ५ स्थित जगन्नाथ क्षेत्रको 


क्षतिग्रस्त सम्पदाहरुको पुननिर्माण 
तथा जीर्णोद्धार कार्य गर्दै आएका 


सामुदायिक विद्यालयमा छात्राहरुको 
शिक्षा, बालबिवाह निरुत्साहन र 
किशोरीहरुको सुरक्षित भविष्य 
निर्माणमा सहयोगका लागि तय गरि 
एको बचत खाता छोरीको, सुरक्षा 
जीवनभरिको कार्यक्रमका लागि १० 
लाख र शिक्षामा ३ करोड विनियोजन 
गरेको छ। 
सभाले नगरपालिकालाई सफा 
नगर बनाउन रु. १ करोड ११ लाख, 
डम्पिङ साइट निर्माणका लागि रु १ 
करोड, विपद्‌ व्यवस्थापनका लागि 
रु. १ करोड, सूचना प्रविधिको 
बिकासका लागि १ करोड ६२ लाख 
बिनियोजन गरिएको छ। 
बडाध्यक्षादेखि 
सदस्यसम्मको गुनासो ! 
नगर सभामा प्रस्तुत भएको 
बजेटप्रति भने नगरपालिकाका 
बिभिन्न वडाका वडाध्यक्ष तथा 
सदस्यहरुले मिश्रित प्रतिक्रिया दिँदै 
नगरपालिका र मेयर सोमप्॒साद 
मिश्रप्रति गुनासो गरेका छन्‌ । 
बजेटको आकार बढे पनि खासै 
खुसी हुन नसक्ने टिप्पणी गर्दै वडा 


बडा 


छन्‌ । 

आउँदो बर्णभित्रै आदर 
निकेतन सञ्चालन 

प्रमुख प्रजापतिले आर्थिक बर्ष 
२०७७/७५ मै नपाले आदर निकेतन 
सञ्चालनमा ल्याउने नीति तथा 
कार्यक्रममा उल्लेख गरेका छन्‌ । 
नपामा जनप्रतिनिधि आएपछि भएको 
प्रत्येक नगरसभा पनि नपाले आदर 
निकेतन सञ्चालन गर्ने योजनालाई 
छुटाएको छैन तर प्रत्येक वर्ष नीति 
तथा कार्यक्रम भित्र परेर पनि 
कार्यान्वयन नभएको भन्दै नगर 
बासीले बिरोध गरेपछि आउँदो 
आर्थिक वर्षभित्रै आदर निकेतन 
सञ्चालन गर्ने नगर प्रमुख प्रजापतिले 
उल्लेख गरे । नपाले प्रत्येक बडामा 
शिशुस्याहार सञ्चालन गर्दै आएको 
र ज्येष्ठ नागरिकहरुको रेखदेख गर्न 
आदर निकेतन पनि बडा वडामा 
सञ्चालन गर्नुपर्ने माग गरिँदै आएको 
थियो। 

कुकुर पाल्न अनुमति लिनुपर्ने 

पारित नीति तथा 
कार्यक्रमअनुसार अब कुकुर पाल्ने 
नगरबासीले सम्बन्धित बडा 
कार्यालयबाट अनुमति लिनुपर्ने छ । 
कुकुर पाल्ने नगरबासीलाई सम्पदा 
क्षेत्र, नगरको चोक, गल्ली र 
सडकहरूमा जथाभावी फोहर गर्न 
निरुत्साहित गरिने उल्लेख छ । 
काठमाडौं महानगरपालिकाले पनि 
कुकुर पाल्न नपाको अनुमति लिनुपर्ने 
नीति तथा कार्यक्रम अघि सारेको 
छ । त्यस्तै नपाभित्रका घरहरूको 
अभिलेखीकरण तथा तथ्यांक 
अद्याबधिक गर्ने उद्देश्यले वैज्ञानिक 
विधिबाट घर नम्बरिङ कार्य थालनी 
गरिने नीति तथा कार्यक्रममा उल्लेख 
छा 

गैससलाई कडाइ यथावत 

नपाले आफ्नो कार्यक्षेत्रमा काम 


नं ५ छालिडका वडाध्यक्ष जयन्द्र 
खड्काले बजेटमाथि मेयरको हस्तक्षेप 
समेत हुने गरेको बताए । उनले 
मेयरले आफ्ना नजिकका मान्छे तथा 
पार्टी निकट व्यक्तिलाई भनसुनका 
आधारमा बगलीबाट योजना दिँदै 
आएको बताउँदै उक्त कार्य र 
वेक्नुपर्नेमा जोड दिए । उनले नगर 
को समानुपातिक विकास गर्नतिर 
समग्र नगरपालिकाले ध्यान दिन जरुर 
ते रहेको औंल्याए । 

छलफलमा वडा नं. १ का 
वडासदस्य उद्धव खड्काले कर्मचार 
पे संयन्त्रलाई नगरपालिकाले नै उचित 
अनगुमन गर्नुपर्नेमा जोड दिए । उनले 
बजेट पूर्व नै नगरपालिकाले जारी 
गर्ने विभिन्न नीति तथा विधेयकको 
अध्ययन गर्नुपर्ने भए पनि नगर 
पालिकाले त्यसको समय नदिएकोमा 
गुनासो गरे । छलफलका क्रममा वडा 
सदस्य विद्यापति थापाले योजना 
सञ्चालन पहुँच र सम्बन्धका आधार 
नभएर भूगोलको आवश्यकता हेरेर 
गनुपर्ने चर्चा गर्दै ताथलीको हलाल 
गाउँको विकासका योजनाहरुका लागि 
बजेट आवश्यक भएको बताए । 

वडाध्यक्ष शिवहरि केसीले नगर 
पालिकाले गरिरहेका काम कार 
बाहीबारे यर्थाथ जानकारी दिन र 
लिन नगरपालिकाले बनाएको लेखा 
समितलाई सक्रिय बनाउन 
ध्यानाकर्षण गरेका थिए । उनले नगर 
पालिकामा रहेका कर्मचारीहरुको 
उचित व्यवस्थापनका लागि 
आवश्यक कार्यविधि समेत 
बनाउनुपर्ने जनाए 

छलफलमा उठेका बिभिन्न 
बिषयका बारेमा मेयर सोमप्रसाद 
मिश्रले जबाफ दिएका थिए । 


गर्न चाहने गैरसरकारी संघसंस्थालाई 
आउँदो आर्थिक वर्षमा पनि कडाइ 
गर्ने भएको छ । नपाको नीति तथा 
कार्यक्रममा अन्तर्राष्ट्रिय गैरसरकार 
वे संस्था (आईएनजीओ) र गैरसर 
कारी संस्था (एनजीओ) ले भक्तपुर 
नपाको अनुमतिमा मात्रै नगर क्षेत्रमा 
कार्य गर्ने व्यबस्था गरिएको छ । 

सामुदायिक विद्यालयको 
शिशुकक्षा विद्यार्थीलाई खाजा 

नपाले सामुदायिक विद्यालयमा 
विद्यार्थीहरुको आकर्षण बढाउन शिशु 
कल्ाका विद्यार्थीहरुलाई खाजा खर्च 
सहयोग गर्ने नीति लिएको छ । अहिले 
सामुदायिक विद्यालयमा निरन्तर 
विद्यार्थीहरुको संख्या ओरालो लागिर 
हेको छ । त्यसैले तल्लो तहदेखि नै 
विद्यार्थीको संख्या बढाउन 
सामुदायिक विद्यालयमा सञ्चालित 
शिशुस्याहार कक्षाका विद्यार्थीहरूलाई 
खाजा खर्चवापत आर्थिक सहयोग 
प्रदान गरिने प्रमुख प्रजापतिले 
जानकारी दिए । आउँदो आर्थिक 
वर्षदेखि कल्ला ४ को वार्षिक पर 
पक्षालाई नगरस्तरीय बनाइने बताए 
। अहिले नपाले कल्ला ८ को वार्षिक 
परीक्षालाई मात्रै नगरस्तरीय 
बनाएको छ। 

त्यस्तै नपाले स्थानीय 
पाठयक्रमलाई आउँदो शैक्षिक 
सत्रदेखि कल्ला ३ र८ मा लागू गर्ने 
जनाएको छ । तीन बर्षअघि कक्षा १ 
र ६ मा लागू गरिएको स्थानीय 
पाठ्यक्रम चालू आर्थिक बर्षमा कक्षा 


॥. 
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स्काउटद्वारा जिल्ला प्रहरी 
प्रमुखको सम्मान 


भक्तपुर । नेपाल स्काउट, जिल्ला स्काउट कार्यालय भक्तपुरद्वारा 
भक्तपुरका नयाँ प्रहरी उपरिल्लक तारादेबी थापाको सम्मानमा स्वागत 
कार्यक्रमको आयोजना गरियो । जिल्ला आयुक्त रामगोपाल कर्माचार्यको 
सभापतित्वमा सन्चालित उक्त कार्यक्रममा जिल्ला स्काउटका पदाधिकारि 
हरु, कार्यक्रम आयुक्त पुन्यराम गोठे, संगठन आयुक्त पवन बल्ल, पुर्व र 
षष्ट्रिय तालिम आयुक्त भक्त राजभण्डारी, नायब प्रहरी उपरीक्षक दिलिप 
गिरी, मध्यपुर थिमि स्काउट स्थानिय आयुक्त हरिबहादुर श्रेष्ठ, भक्तपुर नपा 
स्काउट स्थानिय परिषदका संयोजक कृष्णसुन्दर प्रजापती, सुर्यबिनायक 
स्काउट स्थानिय परिषदका संयोजक कबिन्द्र राजभण्डारी लगायतका स्काउट 
लिड्डरहरु तथा रोभर रेन्जरहरुको उपस्थिति थियो । 

कार्यक्रममा सम्बोधन गर्दै प्रहरी उपरीक्षक श्री थापाले नेपाल प्रहरीले 
स्काउटसंग सहकार्य गर्दै जान आफू ईच्छुक रहेको बताउनु भयो । जिल्ला 
आयुक्त रामगोपाल कर्माचार्यले भक्तपुर स्काउटले विगत देखि प्रहरीसंग 
हातेमालो गर्दै कार्यक्रम सन्चालन गरेको जानकारी गराउँदै श्री थापाको 
कार्यकालको पुर्ण सफलताको लागि शुभकामना दिनुभयो । कार्यक्रम 
आयुक्त पुन्यराम गोठेले स्वागत गरेको सो कार्यक्रममा जिल्ला समन्वय 
आयुक्त शिवकुमार त्वायनाले सन्चालन गरेका थिए । 


मोबाइलमै आउने भयो 
जापान र कोरियाबाट नगद 


काठमाडौं । खल्ती माबाइल बालेटले जापान र कोरियाबाट नेपालमा 
रेमिटान्स भिर्त्याउन सुरू गरेको छ । खल्तीले सिटी एक्स्प्रेस मनि ट्रान्सफर 
सँगको सहकार्यमा उसको भगिनी संस्था सिटी एक्सप्रेस मनी टान्सफर 
जापान कम्पनी लिमिटेड र दक्षिण केरियाको जि मनि ट्रान्समार्फत खल्ती 
मेवाइल वालेटमा सिधै रेमिटान्स भिर्त्याउन थालेको हो । 

खल्तीले यी दुइ मुलुकबाट मेवाइल खातामा सिधै रकम पठाउन मिल्ने 
सेवा सुरू गरेपछि नेपालमा रकम प्राप्त गर्ने ब्यक्तिले पिन नम्बर र आफ्ने 
परिचय पत्र लिएर रेमिटान्स कम्पनीको एजेन्टकहाँ रकम भित्बन धाउनु पर्ने 
भण्झट अन्त्य भएको छ। 

जापानमा रहेका नेपालीले सिटी एक्स्प्रेस मनि ट्रान्सफरको नजिकैको 
एजेन्टकहाँ गएर सिधै नेपालमा अफन्तको खल्ती मेवबाइल खातामा सिधै र 
कम पठाउन सक्ने छन्‌ । उता कोरियाबाट भने रकम पठाउन चाहनेले 
मेवाइल एपबाटै ट्रान्सफर गर्न सक्ने छन्‌ । त्यहाँ रहेका नेपालीले जि 
मनीका तीन वटा शाखाहरूमा गएर पनि खल्ती बालेटमा रकम पठाउन 
सक्नेछन्‌ । 

सिटिका जापानमा टेकियो सिन्जुक्‌(कु, नागोया, फुकुओका र तेचिगीमा 
शाखाहरू रहेका छन्‌ । यस्तै जि रेमिटका केरियामा सोल, ग्योंगी(डो र 
ग्याँसांनाम(डोमा शाखाहरू रहेका छन्‌ । 

सिटी एक्स्प्रेसका ब्यवसाय विकास प्रबन्धक सागर खनालले विभिन्न 
मुलुकबाट स्थानीय रेमिटान्स कम्पनीहरूसँग सहकार्य गरेर रेमिटान्स भिर्त्याइर 
हेकामा जापान र कोरियाबाट भने आफ्नै कम्पनीबाट खलत्तीमार्फत र 
मिटान्स भिर्त्याउन थालेको जानकारी दिनु भयो । 'विश्वभर लकडाउनले 
घर बाहिर निस्कन नसकिरहेको अबस्थामा मोबाइलबाटै खल्तीमा रेमिटान्स 
पठाउन सकिने व्यवस्थाले बिदेशमा रहेका नेपालीलाइ धैरै सहज भएको 
छ', उहाँले भन्नुभयो, 'बिस्तारै अन्य मुलुकबाट पनि मोबाइल बालेटमै र 


[ मिटान्स भिर्त्याउने ब्यवस्था गर्न लागेका छौं ।' 


खल्तीका निर्देशक अमित अग्रवाल जापान र कोरियाबाट डिजिटल 
माध्यमबाट रेमिटान्स भिर्त्याउन थालेपछि रकम पठाउने र प्राप्त गर्ने 
दुवैलाइ निकै सहज हुने बताउनु हुन्छ । 'मोबाइल एपबाटै रकम पठाउने 
सेवा सुरू हुनुअघि रकम पठाउने नगद बुभ्ाउन र पाउने नगद बुभ्न 
एजेन्टकहाँ धाउनु पर्ने बाद्यता थियो,' उहाँले भन्नु भयो, “यसले गर्दा असुर 
ल्षा हुने, नगद हातमा परेपछि अनावश्यक खर्च हुने अबस्था थियो । अब 
मोबाइलमै नगद प्राप्त हुने र सिधै बैंक खातामा जम्मा गर्न सकिने भएकाले 
सुरक्षित हुनुका साथै फजुल खर्च हुने सम्भाबना हुँदैन । तुरून्तै रकम प्राप्त 
हुने भएकाले लकडाउनका बेलासमेत गर्जो टार्न सजिलो हुनेछ ।' 

खल्ती नेपालको लोकपिय पेमेन्ट गेटबे हो । 

खल्तीको मोबाईल एप तथा बेबसाइट प्रयोग गरी मोबाइल रिचार्ज, 
बिजुली र पानीको बिल भुक्तानी, इन्टरनेट तथा डीटीएचको बिल भुक्तानी, 
फिल्म टिकेटिङ, प्लेन टिकेटिङ, इभेन्ट्स टिकेटिङ, होटेल रुम बुकिङ गर्ने, इ- 
कमर्समार्फत किनिएको सामानको भुक्तानी गर्ने, दैनिक पत्रिकाहरुको 
ग्राहक-शुल्क तिर्ने जस्ता धेरै सेवाहरु लिन सकिन्छ । खल्तीका प्रयोगकर्ताहरुको 
संख्या १३ लाखभन्दा बढि छ। 


तीति तथा कार्यक्रम मै चाउचाउ 
बिक्री बन्द गर्ने निर्णय 


बाजुरा । गौमूल गाउँपालिकाले आगामी आर्थिक वर्षको बजेट प्रस्तुत 
गर्दै सातौँ गाउँसभामा उपाध्यक्ष सीता थापाले समानीकरण, संघीय र 
प्रदेश सरकारको अनुदान, सशर्त र राजस्व बाँडफाँट लगायत शीर्षक 
समावेश गरिएको ३२ करोड २८ लाख, ७६ हजार बराबरको बजेट प्रस्तुत 
गरिन्‌। 
गाउँपालिकाले नीति तथा कार्यक्रम र बजेट शीर्षकमा पनि कृषि 
उत्पादन, आयआर्जन, युबा रोजगारका विषयलाई प्राथमिकतामा राखेको 
छ, भने घटमुनामा १५ शैयाको अस्पताल निर्माण गर्ने गरी योजना अघि 
सारिएको छ । बजारका खानेकुराको गाउँमा बिगबिगी बढेपछि अखाद्य 


२ र ७ मा लागू गरिएको थियो । 
आउँदो शैक्षिकसत्र भित्र कल्ला ४र 
५ को स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण 
गरिने नपाले जनाएको छ । नपाका 
अनुसार नगरसभाको अर्को बैठक 
बुधबार बसी नपाको आर्थिक वर्ष 
२०७७/७८ को बजेट प्रस्तुत गरि 
नेछ। 


बस्तुको प्रयोग न्यूनीकरण गर्ने गाउँसभाले निर्णय गरेको छ । 
गाउँसभाले जनस्वास्थ्यमा असर पार्ने बजारका तयारी खाद्य सामग्री 
प्रयोगमा रोक लगाउने र चाउचाउलाई गाउँपालिकाका ६ वटै वडामा पूर्ण 
रुपमा बिक्री बन्द गर्ने निर्णय गरेको छ । गाउँपालिका केन्द्र रहेको घटमुना 
बजार बाहेक सबै वडामा चाउचाउ सहितका मसलादार उत्पादन सामगी 
बन्द गर्ने निर्णय गरिएको गाउँपालिका उपाध्यक्ष थापाले बताए । उनले 
विद्यालय क्षेत्रबाट तीन सय मिटर आसपास क्षेत्रमा पत्रु खाना बिक्री वितर 
णमा रोक लगाइने र यसबारे नियमित सचेतना फैलाउने निर्णय गाउँपालिकाले 
गरेको बताए 


[च्या सताराण्ड 


1 ००४. 2020 ४/८०१€25००१ 


२०७७ असार १७ गते बुधबार 
ने. सं. ११४० दढिलाथ्वः एकादशी 


न. नगरपालिकाको बजेट १ अर्ब ४८ करोड 


भक्तपुर । सूर्यवनायक नगर 
पालिकाले आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ 
का लागि कुल बजेट रु१ अर्ब ४८ 
करोड रकम विनियोजन गरेको छ। 
नगरपालिकाको सातौं नगरसभाले 
कुल बिनियोजन मध्ये चालु तर्फ रु 
१३ करोड ४० लाख, सामाजिक सुर 
क्षा रु ९ करोड, विषयगत शाखा रु 
९ करोड ४५ लाख ९१ हजार, सशर्त 
कार्यका लागि रु ३१ करोड यक 
लाख ५९ हजार र पुँजीगततर्फ रु 
४ करोड २५ लाख ५० हजार र 


कम विनियोजन गरेको हो । 

बिनियोजित बजेटमा साधारण 
खर्च ९.०५ प्रतिशत, सामाजिक सुर 
क्षा खर्च ६०० प्रतिशत, बिषयगत 
शाखाको ६.३९ प्रतिशत, शसर्त 
कार्यको लागि २१.५४ प्रतिशत र 
पुँजिगत खर्च ५६.९४ प्रतिशत हुन 
आउँछ। 

नगरसभामा प्रस्तुत गरिएको 
बजेट आर्थिक बर्ष २०७६/०७७को 
तुलनामा ११३.०५ प्रतिशतले बृद्धि 
हुन आउने उपप्रमुख जुना बस्नेतले 


जानकारी दिएकी छिन्‌ । आर्थिक 
बर्ष २०७७/०७ का लागि अनुमान 
गरिएको खर्च व्यहोर्ने श्रोत मध्ये नगर 
पालिकाको आन्तरिक श्रोतबाट रु 
५८ करोड ५१ लाख ८२ हजार, 
प्रदेश सरकारको समानीकरण 
अनुदान रु १ करोड ११ लाख ८६ 
हजार, बागमती प्रदेश सरकारको 
सशर्त अनुदान रु ३ करोड ४४ लाख 
५९ हजार, नेपाल सरकारको 
समानीकरण अनुदान रु २० करोड 
१० लाख रहेको छ। 

नेपाल सरकारको सशर्त अनुदान 
रु २७ करोड ४ लाख, नेपाल सर 
कार र बागमती प्रदेश सरकारको र 
जस्व बाँडफाँडको रकम रु १२ कर 
गड २६ लाख७३ हजार, सामाजिक 
सुरक्षा भत्ता रकम रु ९ करोड, 
जिल्ला समन्वय समितिबाट रु ६ 
करोड ४५ लाख र अन्य श्रोतवाटरु 
६ करोड आय हुने अनुमान नगर 
पालिकाले गरेको हो । 

कृषि, शिक्षा, पर्यटन र पूर्वाधार 
- सूर्यावनायक समृद्धिको मूल आधार 
भन्ने नगरको मूलनारालाई साकार 
पार्दै सुन्दर नगरपालिका बनाउन सधै 


लागि परेको नगर प्रमुख बासुदेव 
थापाको भनाइ छ । “नीति तथा 
कार्यक्रम बीच उचित तालमेल गरि 
आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को बजेट 
निर्माण गर्दा नगरवासीले अनूभुति 
गर्न सक्ने गरी सुशासन र 
विकासलाई संस्थागत गर्ने प्रवन्ध 
मिलाएका छौं,” नगरप्रमुख थापाले 
भने। 

नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्दै 
नगरपमुख थापाले कोरोना 
संक्रमणको चुनौती विरुद्ध बस्ती स्तर 
बाट प्रतिरोध क्षमताको बिकास गर्दै 
अगाडि बढ्न वडास्तरमा नै लक्षित 
वर्गका कार्यक्रमहरुको पहिलो 
प्राथमिकता स्वस्थ्य नगर, सुरक्षित 
नागरिक तर्फ उन्मुख गरिने बताए। 

सूर्यवनायक नगर अस्पताल, 
वडा स्थित नगर स्वास्थ्य संस्थाहरु 
पूर्ण क्षमतामा सञ्चालन तथा 
ब्यबस्थापन गर्दै कोभिड-१९ र अन्य 
संक्रमण रोगको रोकथाम तथा 
उपचारका लागि नगरबासीको आशा 
र भरोसाको केन्द्रको रुपम 
अस्पताललाई संचालन गरिने नगर 
प्रमुखको भनाइ छ। 


नेपाल-कोरिया मैत्री नगरपालिका 
अस्पताललाई पीसीआर परीक्षण स्वीकत 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमि नगर 
पालिकाले सञ्चालन गरेको नेपाल- 
कोरिया मैत्री नगरपालिका अस्पतालले 
कोरोना भाइरस परीक्षणका लागि 
पोलिमराइज चेन रिएक्सन (पिसीआर 


राष्टिय जनस्वास्थ्य 
प्रयोगशालाकी निर्देशक डा. रुना 
भगले हस्ताह्ार गरी पीसीआर 
संचालनको अनुमती प्रदान गर्नुभएको 
हो । नगरपालिका अस्पतालमा 


) ल्याब संचालनको स्वीकृती पाएको 
छ। राष्ट्रिय जनस्वास्थ्य प्रयोगशालाले 
सो अस्पतालमा कोभिड-१९ को पर 
वक्षण गर्नै पीसीआर ल्याब संचालनका 
लागि अनुमति दिएको अस्पताल 
व्यबस्थापन समितिका अध्यक्ष एवं 
नगरपालिकाका प्रमुख मदनसुन्दर 
श्रेष्ठले जानकारी दिनुभयो । 


यसअघि नै पीसीआर ल्याब 
संचालनमा ल्याएर ७७१ जनाको कोर 


पना परीक्षण गरेपनि अनुमति नपाउँदा 


अन्यौलमा परेको थियो । अस्पतालमा 
स्थापना भएको ल्याब र यसको 
भौतिक संरचनाको बिज्ञसहितको 
टोलीले तीन पटक अनुगमन गरी 
बिश्व स्वास्थ्य संगठनको मापदण्ड 


अनुसार ल्याबको 
सबै पूर्वाधार पुरा गर 
पछि कोरोना पर 
क्षणको स्वीकृत 
पाएको नगर प्रमुख 
श्रेष्ठले बताउनुभयो 
। 

उहा का 
अन,सार 
फ्योगशालाकी 
निर्देशक डा. रुना 
भग, डा. रित्‌ 
अमात्य, डा. पियुश 
राजभण्डारी, डा. 
मुकुन्दा शर्मा, लिलि 
श्रेष्ठ ढुङ्गेल 
लगायतको टोलीले 
अनुगमन गरी मापदण्ड अनुसारको 
पूर्वाधारको व्यबस्था गरेपछि स्वीकृति 
पाएको हो । यसअघि भक्तपुर 
अस्पतालमा संकलन भएको स्वाब 
परीक्षणका लागि राष्ट्रिय जनस्वास्थ्य 
प्रयोगशाला टेकु पठाउदै आएकोमा 
अब भक्तपुरको परीक्षण यही ल्याबमा 
मंगलबारबाट नै परीक्षण सुरु गरिने 
नगर प्रमुख श्रेष्ठले जानकारी दिनुभयो 
। उहाँले भन्नुभयो, “पीसीआर पर 


क्षणको स्वीकृत पाएका छौ, 


मंगलबारबाट भक्तपुरको स्वाब 
यहीबाट परीक्षण हुन्छ, यही 


अस्पतालमा पनि स्वाब संकलन एवं 
परीक्षाण गर्नेछौ, टेकुको 
प्रयोगशालामा भएको भीड कम गर्न 
अन्य जिल्लाको स्वाब पनि यही आउने 
विश्वास गरेका छौ ।” अब नेपाल 
कोरिया मैत्री नगरपालिका 
अस्पतालमा नै कोरोना भाइरस पर 
पेक्षण गर्न शुरु भएपछि यो अस्पताल 
कोरोना भाइरस परीक्षण गर्ने 
जिल्लामै पहिलो अस्पताल बनेको छ 
। नगरपालिकाले अस्पतालमा बिश्व 
महामारीका रुपमा फैलिएको 
'कोभिड-१९ को परीक्षण गर्ने ल्याब, 
एम्बुलेन्स, आइसोलेसन देखि क्यार 


“ न्टाइनसम्म तयारी अवस्थामा राखेको 


छ । नगरपालिकाले अस्पतालको 
अगाडि छुट्टै घर भाडामा लिएर 
पोलिमराइज चेन रिएक्सन (पिसीआर 
) मेशिन सहितको ल्याब सञ्चालनमा 
ल्याएको छ। 
अस्पतालले कोरोनाको उपचार 
का लागि चार भेन्टिलेटर सहितको 
सघन उपचार कक्षा र १६ 
आइसोलेसन वार्ड निर्माण गरेको नगर 
प्रमुख श्रेष्ठले जानकारी दिनुभयो । 
उहाँले पीसीआर परीक्षणका 
लागि आवश्यक स्वास्थ्य सामाग्री, 
जनशक्ति तयारी अबस्थामा राखेको 
जानकारी दिदै दैनिक पीसीआर पर 
पक्षण गर्ने बताउनुभयो । 


नगरपालिकाद्वारा कृषिलाई प्राथमिकता, ८ 
कार्यक्रममा ५० प्रतिशत अनुदानको व्यवस्था 


भक्तपुर । चाँगुनारायण नगर 
पालिकाले कृषिलाई प्राथमिकतामा 
राखेको छ । कोरोना भाइरसको 
जोखिमको कारण देशभर लागू भएको 


पनि कृषि कर्मलाई सहज बनाउनका 
लागि नगरपालिकाभरका किसानका 
लागि धान, मकै, भटमास, कोदो, 
मकै, उन्नत तरकारी किटको अनुदान 


लकडाउनमा समेत जोखिमको पर 
बाह नगरी नगरपालिकाको कृषि 


दिएका थियौं,? त्यसको प्रभाव निक्कै 
राम्रो र प्रभावकारी भएपछि अनुदान 


शाखाले कृषिलाई प्राथमिकतामा र 


कार्यक्रमलाई बढावा दिएका छौं ।' 


।खेको नगरपालिकाले आर्थिक वर्ष 
२०७७२७८ मा पनि कृषिलाई 


उनले भने । 
शाखा पमुख पासवानले 


प्राथमिकतामा राखेको कृषि शाखाले 
जनाएको छ। 

शाखाका प्रमुख श्रवणकुमार 
पासवानले आगामी आर्थिक वर्षका 
लाग रु १ करोड ९७ लाख बजेट 


सामुहिक मुल बिउ आत्मनिर्भर 
कार्यक्रम(धान, मकै, गहुँ आदि) मा 
५० प्रतिशत अनुदान, फलफूल नर्सर 
ती स्थापना सहयो कार्यक्रममा ४० 
प्रतिशत अनुदान, उन्नत खाद्यान्न 


बिनियोजन गरेको जानकारी दिँदै 
नगरपालिकाले बिभिन्न ८ बटा 
शिर्षकमा अनुदान दिनका लागि बजेट 
बिनियोजन गरिएको बताए । 


बिउ बितरणमा ५० प्रतिशत अनुदान, 
साना सिञ्चाइ निर्माण तथा मर्मत 
सम्भारमा ५० प्रतिशत अनुदान, कृषि 
चून बितरणमा ५० प्रतिशत अनुदान, 


“हामीले लकडाउनको समयमा 


व्यावसायिक कषकको लागि मागमा 


आधारित कार्यक्रम अनुदान, कम्पोष्ट 
मल सुधार कार्यक्रममा ५० प्रतिशत 
अनुदान, कृषि औजारमा ५० प्रतिशत 
अनुदान कार्यक्रम तय गरिएको 
जानकारी दिए । 

उनले नगरपालिकामा अधिकांश 
भाग कृषियोग्य भएको र अधिकांश 
नगरवासी कृषिमा निर्भर रहेकाले 
कृषिलाई प्राथमिकतामा राखिएको 
र सोही अनुसार कृषिलाई प्रवर्द्धन 
गर्न विभिन्न कार्यक्रमहरु तय गरि 
एको पनि बताए । 

उनले भने, “कृषि शाखाले 
कृषिका बिभिन्न बिउहरु अनुदान 
दिएकै कारण यो वर्षको असारमा र 
पाई समयमै सकाउन सजिलो भएको 
छ, यतिमात्र नभएर अनुदानमा बिउ 
पाउँदा अहिले हाइबिदड्च धान 
लगाउनुको सट्टा हाम्रै देशको उत्पादन 


भएको बिउ लगाएका छन्‌ ।' 
यसबाहेक नगरपालिकाले कृषि 
र किसानलाई थप मद्दत गर्नका 
लागि आवश्यक नीति तय गरेको 
जनाउँदै चाँगुनारायण नगर 
पालिकामा नमूना कृषि केन्द्र स्थापना 
गर्दै आकस्मिक बाली संरक्षण सेवा 
कार्यक्रम पनि थालिने बताए । 
किसानहरुलाई सिपमूलक 
व्यावसायिक तरकारी खेती, बाली 
सम्बन्धी फलफूल खेती, च्याउ 
उत्पादन, रोगकिरा पहिचान तथा 
व्यवस्थापन तालिम, तरकारी खेतीका 
लागि प्लाष्टिक सिट बितरण, उत्कृष्ट 
कृषक पुरस्कार वितरणको कार्यक्रम 
तथा बिउ बिजन शीत भण्डार तथा 
संकलन केन्द्र स्थापना गर्ने कार्यक्रम 
तय भएको शाखाको भनाइ छ। 


खसीको मासुभन्दा सलह 
किरा पोषिलो 


काठमाडौं । नेपालमा शनिबार 
सलह किरा प्रवेश गरेको छ। त्यो 
प्रवेश गरेसँगै सरकारले त्यसमा 
विभिन्न अध्ययन अनुसन्धान शुरु गर 


"को छ। सलह किरालाई व्यवसायिक 


रुप दिन पनि सरकारले तयारी गरि 
रहेको छ । सलह किरा मारेर 
ल्याउनेलाई सरकारले रकम दिने 
तयारी भइरहेको मन्त्रालयका प्रवक्ता 
डा.हरिबहादुर केसीले बताए । प्रदेश 
५ मा सलह किरा मारेर ल्याउनेलाई 
किलोको २० रुपियाँ दिने त्यहाँको 
सरकारले घोषणा नै गरेको छ, 
केन्द्रबाट पनि यस्तो घोषणा गर्ने हो 
कि भन्ने विषयमा छलफल भइर 
हेको उनले बताए । 

भारत, पाकिस्तान लगायतका 
देशमा पनि त्यहाँका सरकारले सलह 
किरा सर्वसधारणबाट खरिद गर्ने गर 


को छ । अब मन्त्रालयले पनि त्यसको 


बारेमा सोच्ने हो कि भन्ने छलफल 
भइरहेको छ । उनले भने- '२० रुपियाँ 
मात्र होइन, किलोको एकसय दुई 
सय दिने हो भने त्यसलाई मार्न 
किसान तथा सर्वसधारणले अभै 
सक्रिय हुने हो कि जस्तो लागेको छ 
। त्यतातिर पनि छलफल भइरहेको 
छ ।' सलह किरा दानाका लागि 


एकदमै पौष्टिक तत्व मानिन्छ । 
नेपालमा त्यसको खपत कति हुन्छ 
त्यो बेग्लै कुरा हो तर विदेशतिर 
यसलाई दानाको रुपमा मात्र होइन 
मानिसले पनि खाने गरेको बताउँदै 
पर्सामा हिजो मात्रै सलह किरा मार 


“र खाएको रिपोर्ट मन्त्रालयलाई प्राप्त 


भएको उनले बताए । मानिसका 
लागि पनि यसबाट पौष्टिक तत्व 
प्राप्त हुने बताइन्छ । 

प्लान्ट क्वारेन्टाइन तथा बिषादी 
व्यवस्थापन केन्द्र विषादी बिज्ञ महेश 
आचार्यले सलह किरा मान्छेले पनि 
खान सक्ने र यसमा राँगा-खसीको 
मासुमा भन्दा बढी पौष्टिक तत्व 
पाइने बताए । यसलाई कतिपय देशमा 
व्यवसायिक रुपमा पनि प्रयोगमा 
ल्याइएको उनले बताए । तर 
नेपालमा थोरै मात्रामा आएको हुनाले 
यसलाई समात्न त्यति सम्भव 
नदेखिएको मन्त्रालयले जनाएको छ 
। मन्त्रालयका अनुसार सलह किरा 
आफै बिस्तारै हराएर जानेछ। अभतू 
भारतबाट आएन भने नेपालमा यो 
आफैँ हराउने मन्त्रालयको निश्कर्ष 
छ । यसको आयु चारदेखि पाँच 
हप्ताको हुन्छ । यसले राम्रो बासस्थान 
पाएन भने यो आफैँ मर्छ 


भक्तपुरमा मापदण्ड भन्दा 
कम साइजको ढुंगा प्रयोग 


भक्तपुर । नेपाल सरकारको 
बजेट अन्तर्गत ठेकेदार मार्फत नगर 
का विभिन्न ठाउँहरुमा भइरहेको ढुंगा 
छपाई कार्यमा कम गुणस्तरको ढुंगा 
प्रयोग भएको जनगुनासो सुनिएपछि 
भक्तपुर नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल 
प्रजापतिले बिहीबार ती क्षेत्रहरुको 
स्थलगत निरीक्षण गर्नुभयो । 

ढुंगा छपाई गर्ने क्षेत्रमा कम्तीमा 
४ इन्चको ढुंगा प्रयोग गर्नुपर्नेमा 
सम्बन्धित ठेकेदारले मापदण्ड भन्दा 
कम साइजको ढुंगा प्रयोग गरिएको 
र कमसल ढुंगा प्रयोग भएको 
पाइएको हुँदा नगर प्रमुख प्रजापतिले 
कमसल ढुंगाको प्रयोग नगर्न र 


मापदण्ड अनुसारको ढुंगा प्रयोग गर्न 
निर्देशन दिनुभयो । बाराही स्थानमा 
भइरहेको ढुंगा छपाई कार्य कम 
गुणस्तरको भएको हुँदा उहाँले ठेकेदार 
लाई भक्तपुर नपामा उपस्थित हुन 
पनि निर्देशन दिनुभयो । 

निरीक्षणका क्रममा उहाँले भक्तपुर 
नपा वडा नं. १ स्थित भक्तपुर 
अस्पतालको पांगणमा कोभिड-१९ को 
लागि बनाइएको आइसोलेसन वार्ड र 
आईसीयु कथ्चको पनि अवलोकन गर्नुभयो 
। सो अवसरमा भक्तपुर अस्पतालका 
मैडिकल सुपरिटेन्डेन्ट सुमित्रा गौतमले 
छिट्टै आइसियु कक्ष सञ्चालनमा ब्याउने 
जानकारी दिनुभयो । 


नगदेशमा कोरोताबाट बच्न 
आयर्बेदिक औषधी बितरण 


मध्यपुर थिमि । हाल देशमा कोरोना भाइरसको महामारीले 
सर्वसाधारणमा त्रासको बाताबरण रहेको र यसको औषधी तथा 


खोपको बिकास कार्यको लागि बैज्ञानिकहरु लागि परेको अवस्थामा 
भाइरससँग लडन शरीरमा रोग प्रतिरोधात्मक क्षमता बढाउने 
आयुर्बेदिक औषधी मध्यपुर थिमि वडा ७ नगदेशमा मेडिल्याण्ड 
पोलिक्लिनिक र मारवाडी सेवा समाज नेपालको संयोजकत्वमा 


कोभिड १९ को रोकथाम र उपचारको लागि होमियोप्याथिक 
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गरिएको छ। 


उक्त औषधी देशका ७७ ओटै जिल्लामा वितरण गरिएको 


मेडिल्याण्ड पोलिक्लिनिक का संयोजक राजु कर्माचार्यले बताए । 


नेपाली औषधीको नामबाट चिनिने आयुर्बेदिक औष्धीको प्रयोगबाट 
शरिरमा रागसँग लड्ने प्रतिरोधात्मक क्षमता बढ्ने भएकोले हालको 
यस बिषम परिस्थितिमा आयुर्बेदिक औषधीको प्रषेगबाट कोरोना 


बिरुद्ध लड्न सहयोग पुग्ने भएकोले औषधीको बितरणमा वडाले 
सहयोग गरेको वडा नं. ७ का वडा अध्यक्ष कृष्ण कुमार घजुले 
जानकारी दिनुभयो संवाददाता उमेश रावल 


२०७७ असार 


१७ गते बुधबार 


ने. सं. ११४० ढिलाथ्वः एकादशी 


च्या सतारनड 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- सिद्धान्त विहीन राजनीति, 


श्रम बिहीन सम्पत्ति, विवेक 


विहीन भोग बिलास, चरित्र बिहीन शिक्षा, नैतिकता विहीन 
व्यापार, मानवियता विहीन विज्ञान र त्याग विहीन पूजा पाप 


हो। 


वर्ष १३ अङ्क २१ नेस. ११४० दिलाई: 


- महात्मा जान्धी 


एकादशी २०७७ असार १७ बुधबार 


सम्पादकीय?» 
अब नागरिकहरू आफै सजग 
बन्नु पर्ने बेला आयो 


सरकारको गलत र बदनियतपूर्ण निर्णयहरूका कारण 


कोभिड-१९ को संक्रमण समाजमा 


जमा फैलने जोखिम बढ्दै 


गएको छ । जनता भने सरकारले लकडाउन केही खुकुलो 
हुनेबित्तिकै कोभिड -१९ को प्रकोप सकिएजस्तै सामान्य 
अभ्यासमा फर्कन खोज्दैछन्‌। असार महिनाको अन्त्यसम्ममा 
संक्रमितहरूको संख्या ४० हजार नाघ्ने पक्षेपण स्वास्थ्य 
मन्त्रालयले गरेको छ । प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीले 
साउनमा संक्रमण नियन्त्रणमा आउने दाबी गरे पनि 
उपप्रधानमन्त्री ईश्वर पोख्रेलले भदौमा कोभिड-१९ को 


संक्रमण उच्च 


च्च बिन्दुमा पुग्ने अनुमान गरेका छन्‌ । यसैले 


जनता आफैँले आफूनो आनीबानीमा सुधार नगर्ने हो भने 


आउँदा दिनहरू निकै भयावह 


हुनसक्छन्‌ । 


अहिले भारतबाट आएकाहरूको व्यवस्थापन गर्न 
नसकेकाले संक्रमण तीव्र गतिमा फैलिएको भन्ने प्रधानमन्त्री 
ओलीसमेतका सरकारी पदाधिकारीहरूले सीमामा आएका 


नागरिकलाई व्यवस्थितरूपमा 


ल्याएर क्वारेन्टिनमा राख्न, 


घरसम्म पुर्याउन र पीसीआर विधिबाट परीक्षण गर्न विज्ञहरू 
लगायतले दिएका सल्लाहको उपेक्षा गरे । स्वास्थ्यमन्त्रीले त 
संसद्ममै नेपालमा संक्रमणको खतरा नै छैन समेत भनिदिए 


। व्यक्तिगत सुरक्षा सामगी 


(पीपीई) लगायत चिकित्सा 


सामगी र उपकरणको आपूर्तिलाई राज्यको ढुकुटी दोहन 
गर्ने उपायका रूपमा प्रयोग गरियो । यही कारणले सचेत 
युवा सडकमा उत्रेर 'अब त अति भयो' भन्दै आन्दोलनै सुरु 


गरेका हुन्‌ । यसबाट सिक्नुपर्ने 


पाठ के हो भने संक्रमणका 


नाममा 


पैसा कमाउनेबाहेक शासकहरूलाई जनताको जीवन 


रक्षामा चासो छैन । त्यसैले जनसा 


नसाधारण स्वयं नै संक्रमण 


फैलन 


नदिन सचेत हुनु जरुरी छ। 


धेरै गरिबहरूका लागि मास्क र साबुनपानी जुटाउन 


पनि आर्थिक दृष्टिबाट निकै कठिन हुनसक्छ । स्थानीय सर 


कारहरूले सामाजिक संघसंस्थासमेतको सहयोग 


लिएर 


तिनलाई मास्क र साबुन उपलब्ध गराउनु उचित र 


आवश्यक देखिन्छ । यस्तै क्वारेन्टिनबाट पीसीआर पर 


मुलुकहरूबीचको पारर 
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मान्यता 


अंगीकत नागरिकताको आधार हुनुपर्छ 


जकटक मल्ल 

अमेरिकाका जन्मसिद्ध नागरिक 
एडवर्ड स्तोडेन २३ जुन २०१३ का 
दिन मस्को विमानस्थलको पार 
बहनकक्लमा बसिरहेको बेला उनको 
नागरिकता र राहदानी दुबै अमेरिकी 
सरकारले खारेज गरिदिएको थियो । 

सो दिनदेखि उनी रूसमा शर 
णार्थीको रुपमा बसिरहेका छन्‌। अमेरि 
की सरकारको यो निर्णय 
मानवअधिकार विरुद्ध छ । नागरि 
कताको अधिकार एक महत्वपूर्ण 
मानबअधिकार हो । अमेरिकी सर 
कारले स्नोडेन राष्ट्रिय सुरक्षाका लागि 
खतरा हुन्‌ भनेर सो निर्णय गरिएको 
दाबी गरेको थियो । 

नेपालको पञ्चायतकालीन 
संविधानमा समेत देशनिकाला 
बिरुध्दको अधिकार सुरक्षित थियो । 
नागरिकताको अधिकार 
मानवअधिकार हो, तर द्वैध नागरि 
कताको अधिकार मानवअधिकार 
होइन । अंगीकृत नागरिकता दिने कि 
नदिने भन्ने एक सार्वभौम राष्ट्रको 
स्वविवेकको अधिकार हो । तर त्यसो 
भन्दैमा कुनै व्यक्तिलाई राज्यविहीन 
बनाउनु अमानवीय व्यवहार हुन्छ । 
बेलायती सरकारले कार्ल मार्कसलाई 
अंगीकृत नागरिकताबाट बञ्चित गर 


“काले राष्ट्रविहीन अबस्थामै उनको 


जीवन अन्त्य भयो । स्नोडेन र 
मार्क्सको उदाहरणबाट नागरिकता 
कुनै मुलुकले कसरी स्वीकार वा 
इन्कार गर्नसक्छ, कसरी व्याख्या र 
अपव्याख्या गर्छ भन्ने प्रष्ट हुन्छ। 

कनै एक मुलुकले नागरिकता 
प्रदान गर्नु भनेको सो मुलुक र नागरि 
कबीचको सम्झौता हो । नागरिकताले 
बिभिन्न नागरिकहरूबीच समानता, 
सदभाव र एकता कायम गर्न सहयोग 
गर्छ । लोकतान्त्रिक मुलुकहरूमा 
नागरिकतालाई लोकतन्त्रको जग पनि 
मानिन्छ । 

नागरिकताको आधारमा नागरि 
कले देशभित्र बसोबास, आवातजावत, 
अर्थो पार्जन, शिक्षा, स्वास्थ्य, 
सामाजिक सुरल्ला र कानुनी उपचार 
का साथै राजनीति अधिकार पाउँछ। 
मुलुकहरु पिच्छे नागरिकता प्रदान 
गर्ने कतिपय आधार फरक-फरक छन्‌ 
। नेपालको संविधान २०७२ ले नागरि 
कताको अधिकार निश्चित गरेको छ, 
जसमा बंशजको आधारलाई प्रमुखता 
दिइएको छ । र, अहिले अंगीकृत 
नागरिकता दिँदा के कस्ता शर्तहरू र 
।ख्न उपयुक्त होला भनेर छलफल 
चलिरहेको छ । अंगीकृत नागरि 
कताको बिषय राष्ट्रिय कानुनमात्र 
होइन, व्यक्तगत-अन्तर्राष्ट्रिय 


क्षणको नतिजा नआई समुदायमा नजाने र जान नदिने गर 


समाजमा 
सही व्यवस्थापन र पीसीआर 


जमा संक्रमण फैलन रोक्न सकिन्छ । क्वारेन्टिनको 


परीक्षणबाट संक्रमण मुक्त 


नदेखिँदासम्म 


घर नपठाउने नीति अपनाएर पनि संक्रमणको 


वेग रोक्न सकिन्छ । यसैले महामारीको 


हामारीको भयावहता अब 


कानूनको बिषय पनि हुनजान्छ । 
संस्कृति र परम्पराका आधारमा 
बिबाहका बिभिन्न प्रक्रियाहरू छन्‌ । 
उदाहरणका लागि कतिपय मुलुकमा 
महिला र पुरुषबीचको विवाहलाई 
मात्रै विबाह मानिन्छ भने कतिपय 
मुलुकमा समलिंगी विवाहलाई पनि 


जनसाधारण र स्थानीय 
देखिन्छ । असल अभ्यास 


तहहरूको 
अपनाएर बाचौँ र अरूलाई 


प्रयासमा निर्भर हुने 
गई पनि 


बचाउँ ! प्रधानमन्त्री ओलीले 


भनेजस्तो नेपालीको रोग 


मान्यता दिइन्छ । त्यसैले विवाहको 
सबाल व्यक्तिगत-अन्तर्राष्ट्रिय 
कानुनको विषय हुन जान्छ । बिवाह 
बाहेक संसारमा अंगीकृत नागरि 


ध क्षमता बलियो छ भन्ने त सायद कुनै अध्ययनले 


गरेको छैन तर भूकम्पपछि 


छ नेपाली समाजले आफ्नो 


जीवटपन प्रमाणित गरेको छ । यसैले 


नयाँ जीवनशैली 


अपनाएर भए पनि कोभिड-१ 


९ को संक्रमण रोक्न हामी 


नेपालीहरू सक्षम हुनुपर्छ । सा 


थै अहिले नेपाली समाजमा 


फैलिएको महामारीको फाइदा 


उठाउन केही व्यापारीहरु 


लागी परेको छ । नेपालमा दलका 


का नेताहरु कै सक्रियतामा 


केही व्यापारीहरुको स्वार्थ सिद्ध 


गर्न भाइरस रिमुभर कार्डको 


प्रवर्द्धन हुन लागेको छ । यो भनेको 


नेको धमिलो पानीमा माछा 


मार्ने व्यापारीको चाल मात्र 


हो । बिश्वमा हाल सम्म 


प्रमाणित नभएको मानव जीवनको स्वास्थ्यमा खेलवाड गर्नु 


मानवीयता होइन । तसर्थ यो 
सजग हुनु आवश्यक छ । 


समय नेपाली जनता स्वयं 


'कताका अरू आधारहरू पनि बिकसित 
गरिएका छन्‌, जस्तै काम बा 
व्यवसायको आधार, राजनीतिक शर 
णको आधारा मानार्थ नागरिकता दिने 
चलन पनि कतिपय मुलुकमा छ, तर 
यस्तो नागरिकतामा राजनीतिक 
अधिकार समावेश हुँदैन । 

अंगीकृत नागरिकताको आधार 
भूत सिध्दान्त चाहिँ मुनुकहरूबीच 
पारस्परिक मान्यताको आधार हो । 
अंगीकृत नागरिकता दिँदा महिला र 
पुरुषबीच विभेद गर्नुहुँदैन भन्ने पनि 
सिध्दान्त छ । तर अंगीकृत नागरि 
कता राज्यको स्वविवेकको अधिकार 
भएकोले त्यस्तो नागरिकता पाउने 
अवधि, आबेदन गर्ने तरिका, त्यसका 
लागि लाग्ने रकम, सम्बन्धित 
निकायले निर्णय गर्ने समय र 


आवेदकले अनिवार्यरुपले पूरा गर्नुपर्ने 
शर्त र योग्यता मुलुकहरु पिच्छे फर 
क-फरक छन्‌ । उदाहरणका लागि 
नर्डिक मुलुकहरू (आइस्ल्याण्ड, नर्वे, 
स्वीडेन र डेनमार्क) मा अंगीकृत 
नागरिकता दिँदा पारस्परिक 
मान्यताको आधारमा दिने गरिन्छ । 

स्वीडेनले अंगीकृत नागरिकता 
दिँदा आवेदकहरूलाई तीन समूहमा 
वर्गीकरण गरेको छ (नर्डिक, युरोपेली 
संघ र गैरयुरोपेली । यी तीनै समूहका 
रव्याक्तले अंगीकृत नागरिकता 
पाउनका लागि पूरा गर्नुपर्ने फरक- 
फरक शर्तहरू राखेको छ । जस्तै 
कनै एक नर्डिक देशको नागरिक भए 
स्वीडेनमा ५ वर्ष स्थायी बसोबास 
गरिसकेपछि म स्विडिस नागरिक बन्छु 
भनेर सम्बन्धित निकायलाई सूचना 
दिए पुग्छ, निवेदन दिइरहनु पर्दैन, 
तर युरोपेली संघको नागरिक भए ५ 
वर्ष स्थायी बसोबास गरिसकेपछि 
निवेदन नै दिनुपर्छ । स्वीडेनमा 
अंगीकृत नागरिकता पाउनका लागि 
सम्बन्धित निकायमा सूचना दिनु र 
निवेदन दिनु दुई फरक प्रक्रिया हुन्‌ 
। सूचना एक सजिलो प्रकिया हो भने 
आवेदन लामो प्रशासनिक र कानूनी 
प्रक्रिया हो । 

युरोपेली संघ र नर्डिक बाहिर 
का नागरिकले स्वीडेनमा ७ वर्षको 
स्थायी बसोबास गरेपछि मात्र निवेदन 
दिन पाउँछ । तर कुनै पनि बिदेशी 
नागरिकले स्वीडेनको अंगीकृत नागरि 
कता पाउनका लागि लागू हुने शर्तहरू 
समान छन्‌, जस्तै स्वीडेनमा अवछिन्न 
बसोबास गरेको हुनुपर्ने, आवेदकको 
पहिचान स्पष्ट हुनुपर्ने र कुनै पनि 
फौजदारी अभियोग बा सजायँ 
नपाएकोमात्र होइन, असल चरित्र । 
स्वीडेन राष्ट्रप्रति जिम्मेवार) हुनुपर्ने 
शर्तसमेत राखिएको छ। 

स्वीडेन बसाइँ सरिसकेपछि 
नागरिकता नपाउञ्जेलको अवधिमा 
श्रम अनुमितपत्र लिएर काम गर्ने, 
कर तिर्ने, स्वास्थ्य र शिक्षामा पहुँच 
हुने अधिकार हुन्छ, जसलाई स्थायी 
बसोबासको प्रमाणपत्र भनिन्छ । यदि 
कुनै स्विदडिस नागरिकले कुनै विदेशी 
नागरिकसँग तेस्रो मुलुकमा, जहाँ दुबै 
जना नागरिक होइनन्‌, बिबाह गरेर 
कम्तीमा १० बर्ष सँगै बसोबास गर 


“पछिमात्रै ती बिदेशी नागरिको 


स्विडिस नागरिकताको लागि 
बिवाहको आधारमा निवेदन दिने 
योग्यता पुग्छ । 

अर्को नर्डिक मुलुक डेनमार्कको 
सबालमा युरोपेली संघ र नर्डिकबाहिर 
का नागरिकहरूका लागि ९ बर्ष 
डेनमार्कमा स्थायी बसोबास गरेको 
हुनुपर्ने शर्त छ। 

नेपाल र भारतको नागरिकवबीच 
बिबाहको आधारमा दिइने अंगीकृत 
नागरिकताको सबालमा राष्ट्रिय 
कानूनमात्र होइन, व्यक्तिगत(अन्तर 
ष्ट्रियि कानूनको सिध्दान्त पनि 
आकर्षित हुन्छ । पारस्पारिक 
सिध्दात्तको आधारमा कति वर्षमा 
अंगीकृत नागरिकता दिने भन्ने सवाल 
सम्बन्धित मुलुकहरूमा समान हुनुपर्छ 
। यदि भारतले अंगीकृत नागरिकताका 
लागि ७ बर्ष स्थायी बसोबास गरेको 
प्रावधान राखेको छ, र नेपालले पनि 
सोही अनुसारको प्रावधान राख्न 
चाहन्छ भने त्यो भनेको पारस्परि 
कताको सिध्दान्तलाई अरू मजबूत 
बनाउनु हो । 

भारतले माथि उल्लिखित नर्डिक 
मुलुकहरूको जस्तै पारस्परिकताको 
सिध्दान्त नेपालसँग अपनाउन चाहन्छ 
भने नेपाल र भारतबीच पहिला त्यस्तो 
आपसी समभददारी हुनुपर्छ । 
त्योबाहेक राजनीतिक स्वार्थका लागि 
गरिएका र सञ्चारमाध्यमामा 
देखिएका तर्कहरू पारस्परिकताको 
सिध्दान्तको खिलाफमा छन्‌। 


मधेशका जनतालाई नागरिक 
अधिकारबाट बञ्चित हुनेगरी कानून 


बनाइनु हुँदैन, र मधेशका जनताले 
पनि नागरिकता सम्बन्धी कानूनका 


अन्याय पनि गरेको छ त्यसैले र 
ज्यलाई उग्र हुननदिन नागरिक 


सर्वमान्य सिध्दान्तविपरीतका मागहरू 
अघि सार्नु हुँदैन । यस बिषयमा डा 


अधिकारको तर्जुमा गरिएको हो । 
व्यक्तिलाई नागरिकताको अधिकार 


राजेश अहिराजले गर्नुभएको ब्याख्या 
नेपालको दूरगामी हितमा छ। 


बाट बञ्चित पार्ने अधिकार राज्यलाई 
छैन, नागरिकहरूको पनि राज्यप्रति 


नागरिकता भनेको अधिकारमात्र 
होइन, मुलुकप्रतिको ऐक्यबध्दता र 


केही निश्चित जिम्मेवारीहरू हुन्छन्‌ 
। राज्यले नागरिकलाई जति अधिकार 


कर तिर्ने कर्तव्य पनि हो । कूनै पनि 


सम्पन्न र स्वतन्त्र बनाउँछ, त्यति नै 


व्यक्ति एकै पटक एक देशभन्दा बढी 


त्यो मुलुक बलियो हुन्छ । बाहिरी 


देशको नागरिक हुनसक्दैन भन्ने 
कानूनी सिध्दान्त भए तापनि केही 


मुलुकको कारणले राष्ट्रिय सुरक्षा 
खतरामा पर्दैन भन्न पनि सकिंदैन, 


मुलुकहरूले द्वैध नागरिकताको 


त्यसको अर्थ नागरिकहरूलाई 


सिद्धान्त स्वीकार गरेका छन्‌ । जस्तै 
द्वैध नागरिकता स्वीकार गर्ने मुलुकको 
नागरिकलाई स्वीडेनले पनि द्वैध नागरि 
कता दिन स्वीकार गरेको छ। 

द्वैध नागरिकताको सबालमा 
अन्तर्राष्ट्रिय कर प्रणाली पनि आकर्षित 
हुन्छ । उदाहरणका लागि एक 
स्वीडिस नागरिकले नेपालमा 
आयआर्जन गर्छ भने सो आयको 
कर स्वीडेनमा तिर्नुपर्छ । तर यदि 
नेपाल र स्वीडेनवीच पारस्परिक कर 
सम्बन्धी सन्धि गरेका रहेछन्‌ भने 
सो सन्धिले निर्धारण गरेअनुसार हुन्छ 
। यस अर्थमा नागरिकता, ट्रैध नागरि 
कता, कर व्यवस्थापन, व्यक्तिगत- 
अन्तर्राष्ट्रिय कानून र सार्वजनिक- 
अन्तर्राष्ट्रिय कानूनका विषय बन्न 
जान्छन्‌ । 

विगतका दशकमा नेपाली नागरि 
कता त्यागेका आप्रवासी नेपालीका 
लागि द्वैध नागरिकताको माग पनि 
हुँदै आएको छ । नेपालको नयाँ 
संविधानले गैरआबासीय नेपालीलाई 
राजनीतिक अधिकारबाहेक 
साँस्कृतिक र आर्थिक अधिकार दिएको 
छ। आर्थिक अधिकार पाइसकेपछि 
त्यसमा कर तिर्ने कर्तव्य पनि जोडिएर 
आउनुपर्छ, तर यस विषयमा 
अहिलेसम्म कतै छलफल भएको छैना 
सरकारले गरिब जनतालाई जथाभावी 
कर लगाउनु समाजवादको खिलाफ 
हो । तर गैरआवासीय नेपालीलाई 
नागरिकता दिइसकेपछि उनीहरूबाट 
कर पनि लिनुपर्छ भन्ने सम्बन्धमा 
सरकार मौन बस्नु अर्थपूर्ण छ। 

सार्वभौम राज्यहरूको उदय र 
विकास नागरिक सुरक्षाको लागि 
भएको हो, इतिहासमा कतिपय 
अबस्थामा राज्यले नागरिकप्रति 


अफिकी मुलुक तान्जानीयका 
एकजना खानी मजदुरले यस्तो 
आविष्कार गरे जुन केवल उनको 
जीवनको मात्र होइन देशकै लागि 
सबैभन्दा ठुलो आविष्कार बन्यो । 

सेनिनिउ लाइजर नामका ती 
व्यक्तिले दुईवटा ठुलो आकारका 
तान्जानाइट पत्थर फेला पारे । उक्त 
चट्टानको कुल वजन केवल १५ किलो 
थियो। 

तान्जानाइट पृथ्वीको निकै दुर्लभ 
पत्थर हो । सो पत्थर पत्ता लगाएसँगै 
उनलाई २४ लाख ढलर अर्थात्‌ झण्डै 
४० करोड रुपैयाँ बराबरको रकम प्राप्त 
भएको छ । तान्जानियाको खानी 
मन्त्रालयले उनलाई यतिधेरै रकम प्रदान 
गरेसँगै उनी रातारात करोडपति बने 
। ३० भन्दा धेरै सन्तानका पिता लाइजर 
एकाएक करोडपछि बन्दा सपना 
देखेजस्तै ठानेका छन्‌ । आफुले पाएको 
पैसाले एउटा अव्य पार्टी गर्ने उनको 
साँच छ। उनका चारवटा पत्ती छन्‌ । 
आफुले कमाएको पैसाले मन्याराको 
सिमान्जिरो जिल्लामा रहेका आफ्नो 
समुदायको हितका लागि रकम लगानी 
गर्ने उनको योजना छ। 

आफूले आफ्नो ठाउँमा एक सपिङ 
मल र एउटा विद्यालय बनाउन चाहेको 
उनी बताउँछन्‌ । आफ्नो गाउँघरमा 
धेरै गरीब मानिसहरु रहेको र गरि 
बीके कारण आफ्ना बच्चाबच्चीलाई 
बिद्यालय पठाउन नपाएको भन्दै उनले 
सोही कारण गाउँमा स्कुल खोल्न चाहेको 


स्वेच्छाचारी तरिकाले नियन्त्रणमा र 
ख्नुपर्छ र नागरिकताबाटै बञ्चित 
गर्नुपर्छ भन्ने पनि होइन, जस्तै 
स्नोडेनलाई अमेरिकाले नागरि 
कताबिहीन पारेको छ र मार्कसलाई 
बेलायतले राज्यबिहीन बनाएको 
थियो। 
पश्चिमी मुलुकहरूमा अंगीकृत 
नागरिकताको सवालमा आवेदकले 
सबै कानूनी शर्त पूरा गरेको भए 
पनि उसले सम्बन्धित मुलुकविरुध्द 
षड्यन्त्र गरेको बा अपराधिक 
क्रियाकलापमा संलग्न भएको पाएमा 
अंगिकृत नागरिकता नदिन सक्छ, 
दिइसकेको अबस्थामा नागरिकता नै 
खारेज गर्न सक्छ । 
स्वीटजरल्याण्ड, अष्ट्रिया, 
प्रगन्स, बेल्जियम, नेदरल्याण्ड, 
डेनमार्क र बेलायतले आतंककारी 
क्रियाकलापमा संलग्न व्यक्तिहरूको 
अंगिकृत तथा द्रैध नागरिकता खार 


“ज गर्नसक्ने गरी कानून संशोधन 


गरेका छन्‌ । यी नयाँ कानूनी 
व्यवस्थाहरू राष्ट्रिय सुरल्ला, राष्ट्रिय 
स्वार्थ र विशेष परिस्थितिका कारण 
सुजित भएका हुन्‌ । जबसम्म राज्य 
केन्द्रित राष्ट्रिय र अन्तर्राष्ट्रिय कानूनी 
व्यबस्था रहिरहन्छ तबसम्म अंगिकृत 
र द्वैध नागरिकता र नागरिकताबाट 
बञ्चित गर्ने राज्यको अधिकार 
समानान्तररुपमा चलिरहने छन्‌ । 
बिशृध्द मानवीयताको आधारमा 
सञ्चालन हुने राज्य व्यवस्था कहिले 
शुरू हुन्छ, त्यो भने अहिल्यै यकिन 
गर्न सकिँदैन । । अन्तर्राष्ट्रिय कानुनमा 
विद्यावारिधि मल्ल स्वीडेनको विश्व 
बिद्यालयमा अध्यापनरत छन्‌ ) 
- रातोपाटीबाट 


दुईवटा ढुंगाले बतायो करोडपति 


बताए । 

तान्जानाइट पत्थर केवल उत्तरी 
तान्जानियामा मात्र पाइन्छ जुन निकै 
बहुमुल्य गहना बनाउनका लागि रत्नको 
रुपमा प्रयोग हुन्छ । औँठी, बासलेट, 
नेकलेस लगायतका गहनाहरुमा यो पत्थर 
प्रयोग हुन्छ । 

यो पत्थर पृथ्वीमा पाइने सबैभन्दा 
दुर्लभ पत्थरहरुमा एक हो । यो पत्थर 
पृथ्वीमा यति कम छ कि आगामी २० 
वर्षमा यो पूर्ण रुपमा सकिनेछ । 

हरियो, रातो, बैजनी तथा निलो 
जस्ता विविध रङ यो बहुमुल्य पत्थरको 
मूख्य आकर्षण हो। पत्थरमा जतिधेरै र 
ङ तथा प्रष्टता भयो त्यसको मूल्य त्यति 
नै धेरै हुन्छ। 

लाइजरले गत हप्ता यो पत्थरका 
दुईवटा टुक्रा उत्खनन गरेर निकाल्न 
सफल भएका थिए । त्यसमध्ये एउटा 
टुक्राको वजन ९.२ किलो थियो भने 
अर्को टुक्रा ५.८ किलोको थियो । 

उनले भैटाएका यी पत्थर अहिले 
सम्मकै ठुला तान्जानाइट पत्थर हुन्‌ । 
यसअघि सबैभन्दा ठुलो तान्जानाइट 
पत्थर ३.३ किलोको थियो। 

लाइजरले १५ किलो तान्जानाइट 
फेला पारेसँगै तान्जानतियाका र 
ष्ट्रपतिसमेतले उनलाई बधाई दिए । 
फोनमार्फत बधाई दिँदै उनले साना 
खनिजकर्ताहरुको लाभ नै यहीँ भएको 
र यसले तान्जानिया धनी छ भन्नै 
देखाएको बताए । 

एजेन्सीबाट 


[च्या सताताउड 
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पाकिस्तानको कराँचीमा 


आतंकवादी हमला 


पाकिस्तानमा आतंकबादी 
हमला भएको छ । बन्दुक र ग्रिनेडद्वार 
1 लैस भएका एक सशस्त्र समूहले 
पाकिस्तानको कराचीस्थित स्टक 
एक्सचेन्जमाथि भर्खरै हमला गरेको 
समाचार बाहिर आएको छ। स्थानीय 
प्रहरीलाई उदृत गर्दै पाकिस्तानी 
मिडियाहरुले ठूलो संख्यामा 
सर्वसाधारण र आक्रमणकारीहरु 
मारिएको जनाएका छन्‌ । 

जिओ न्युजका अनुसार चारजना 
बन्दुकधारीको समूहले सबैभन्दा 
पहिला मुख्य बिल्डिंगको प्रवेशद्वार 
मा ग्रिनेड हमला गरेका थिए । 
त्यसपछि प्रबेशद्वार तोडेर भित्रपसि 
अन्दाधुन्द गोली चलाएको जिओ 
न्युजले रिपोर्ट गरेको छ । लगत्तै प्रहर 
ती घटनास्थलमा आइपुगेको र 
त्यसपछि गोली हानाहान शुरु भएको 
थियो। 

आक्रमणमा चार जना संलग्न 
रहेको र उनीहरु चारै जना प्रहर 
वीसंगको भिडन्तमा मारिएको 
जनाइएको छ । त्यसैगरी स्टक 


चीतले सीमामा रहेका सैनिकलाई प्रशिक्षण 


एक्सचेन्जका चार जना सेक्युरिटी गार्ड 
र एकजना प्रहरी सबइन्स्पेक्टर पनि 
मारिएको समाचारमा उल्लेख छ । 
त्यस्तै पाँच जना घाइते भएका छन्‌ 
। 


पाकिस्तान स्टक एक्सचेन्जका 
डाइरेक्टर अबिद अलि हबिबले 
आक्रमणकारीले स्टक एक्सचेन्ज 
भबनको पार्किंग एरियाबाट गोली 
प्रहार गरेको बताएका छन्‌ । सिन्ध 
प्रान्तका गभर्नर इमरान इस्माइलले 
आक्रमणको भर्तसना गर्दै सुरक्षा 
संयन्त्रलाई षडयन्त्रकारीहरुको संजाल 
पनि पत्ता लगाएर सिन्ध प्रान्तलाई 
सुरक्षित पार्न निर्देशन दिएको समाचार 
मा बताइएको छ। 

अहिले घटनास्थल वरिपरि सेना 
र प्रहरीको गस्ती बाक्लो पारिएको 
छ। 

अहिलेसम्म आक्रमणको जिम्मा 
कसैले लिएको छैन । तर 
बलोचिस्तानका पृथकताबादीहरुको 
यस आक्रमणमा हात हुनसक्ने 
अनुमान गरिएको छ। 


बित मार्सल आर्टका प्रशिक्षक पठायो 


चीनले आफ्ना सैनिकलाई 
प्रशिक्षण दिन २० जना मार्सल आर्ट 
प्रशिक्षकलाई तिब्बत पठाउने 
बताएको छ । मर्साल आर्ट प्रशिक्षक 
पठाउनेबारे आधाकारिक कारण 
नखुलाइए पनि भारतसंगको सीमा 
क्षेत्रमा भएको हिंसापछि यस्तो कदम 
चालिएको अनुमान गरिएको छ। 

जुन १५ को राति भारतको पूर्व 
लद्वाखसँग सीमा जोडिएको बास्तविक 
नियन्त्रण रेखा (एलएसी) मा भार 
तीय सैनिकसँग भएको भिडन्तपछि 
चीनले लिएको यो निर्णयलाई अर्थपूर्ण 
रुपमा हेरिएको छ। 

सो भिडन्तमा भारतीय 
सैनिकका एक उच्च अधिकारीसहित 
२० जनाको ज्यान गएको थियो । 
चीन तर्फ पनि हताहती भएको 
अनुमान गरिएको छ, तर चीनले 
अहिलेसम्म कुनै पनि आधिकारिक 
जानकारी दिएको छैन । 

सन्‌ १९९६ मा गरिएको एक 
सम्झौताका कारण सीमा क्षेत्रमा 
खटिएका भारत र चीनका सेनाले 


अनुसार एन्बो फाइट क्लबका २० 
जना प्रशिक्षक तिब्बतको राजधानी 
ल्हासामा रहने छन्‌ । 

तर उनीहरूले सीमा क्षेत्रमा 
खटिएका सैनिकलाई प्रशिक्षण दिने 
बा नदिने विषयमा भने सीसीटीभीले 
जानकारी दिएको छैन । 

आणविक हतियार भएका चीन 
र भारतले लद्दाखको गलवान 
उपत्यकामा जुन १५ मा भएको 
घटनामा एक अर्कालाई दोषारोपण 
गरिरहेका छन्‌। प्रतिकूल मौसम र 
हेको यो उच्च हिमाली भेग अक्साइ 
चीन भनिने बिबादित क्षेत्रमा पर्छ 
जसमा भारतको दाबी भए पनि 
चीनको नियन्त्रणमा छ । 

भारत र चीनबीच सीमामा 
लामो समयदेखि तनाब हुँदै आएको 
छ । तर चार दशकभन्दा बढी 
समयपछि सैनिकको मृत्यु हुनेगरी 
सङ्घर्ष भएको हो । दुई देशबीच सन्‌ 
१९६२ मा युद्द भएको थियो । त्यसमा 
भारत नराम्ररी पराजित भएको थियो 
। चीनले आफ्नो ३८,००० बर्ग 


बन्दुक वा विस्फोटक पदार्थ बोक्न 
पाउँदैनन्‌ । तर भारतले हालकै 
भिडन्तपछि अबस्था हेरेर हतियार 
प्रयोग गर्न पाउने गरी सेनालाई 
निर्देशन दिएको छ। 


किलोमिटर क्षेत्र ओगटेको भारतको 
आरोप छ । त्यसका लागि हजारौँ 
चिनियाँ सैनिक आएको उसको दाबी 
छ। 

सीमाबारे दुई पश्लले तीन 


हङ्कङका सञ्चारमाध्यमहरूका 
अनुसार मार्सल आर्ट प्रशिक्षक खटाइने 


दशकमा पटकपटक बार्ता गरेका भए 
पनि कूनै समाधान फेला पारेका 


समाचार चीनका आधिकारिक 
सञ्चारमाध्यमले जुन २० तारिखमा 


छैनन्‌। गत मे महिनामा दुई देशका 
सेनाबीच सिक्किमको सीमामा पनि 


लेखेका थिए । सरकारी सीसीटीभीका 


हात हालाहाल भएको थियो । एजेन्सी 


नेपालसागको 


काठमाडौं । नेपालसँगको सीमा 
बिवाद भारतलाई महँगो पर्न थालेको 
छ । भारतका व्यवसायी तथा 
कृषकहरु सीमा विवादको मारमा 
पर्न थालेको समाचार प॒काशमा 
आएको हो। 

भारतको हिमाचल पदेश 
स्याउका लागि प्रख्यात छ। हिमाचल 
प्रदेशको स्याउ भारतका सबैजसो 
मुख्य बजारमा पुग्ने गर्दछ । स्याउको 
सिजन सुरु हुन थालेको छ। करिब 
एक महिनामा हिमाचल प्रदेशका 
स्याउ बजारमा जान तयार हुन्छन्‌ । 

स्याउ किसान तथा 
व्यवसायीहरु भने यतिबेला छट्पटीमा 
परेका छन्‌ । यो सिजनको स्याउ 
बजारमा कसरी पृ(याउने भन्ने 
चिन्तामा उनीहरु छट्पटिन थालेका 
हुन्‌ । 

करिब पाँच लाख नेपाली मजदूर 
हिमाचल पदेशमा स्याउको 
अर्थव्यवस्थाका मेरुदण्ड मानिन्छन्‌ । 
अप्रिल यता नेपाली मजदूर स्याउ 
बगानमा फर्किएका छैनन्‌ । 

सुरुमा कोरोना महामारी र 
लकडाउनले उनीहरु बगानमा पुग्न 
सकेका थिएनन्‌ भने अहिले भारत- 
नेपाल सम्बन्ध बिगिएका कारण 
उनीहरु बगानमा फर्कने अनिश्चित 
बनेको हो । लकडाउनको समयमा 
घर नगई बसेका मजदूर पनि पछिल्लो 
समय घर फर्किएका कारण हिमाचल 
प्रदेशका स्याउ बगानमा मजदूरको 
चरम अभाब भएको हो । 

सामान्यतया, नेपाली मजदूर 
स्याउ टिप्नका लागि सिजन सुरु 
हुनुअघि अर्थात्‌ मार्च-अप्रिलदेखि नै 
हिमाचल प्रदेशमा पुग्ने गरेका थिए । 
उनीहरु स्याउ टिप्ने, डिब्बामा 
प्याकेजिङ गर्ने, ट्रकमा लोड गर्ने 
कामसमेत गर्दथे । 

बीबीसी हिन्दीसँग हिमाचल 
प्रदेशका बागवानी मन्त्री नरेन्द्र 
ब्राग्ताले भने, 'बगानमा मजदूरको 
संकट छ, यो निश्चित रुपमा 
चिन्ताजनक छ । हाम्रो प्रयासका 
बाबजुद नेपाली मजदूरले यो 
सिजनमा आउने इच्छा गरेका छैनन्‌, 
व्यक्तिगत रुपमा म पनि निकै 
कोशिस गरिरहेको छु तर मलाई धेर 
गी आशा छैन ।' 

मन्त्री ब्राग्ताको आफ्नै पनि 
स्याउ बगान छ । उनका अनुसार 
मुख्यमन्त्री जयराम ठाकुरले नेपाली 
मजदुरको अभावका बारेमा 
बिदेशमन्त्रालयमा कुरा राखिसकेका 
छन्‌। केन्द्रीय गृहमन्त्री अमित शाहसँग 
पनि यसबारे सम्पर्कका लागि उनले 
प्रस्ताव गरिसकेको बताइएको छ। 

कुटनीतिक रुपमा केही प्रयास 
भए पनि स्थिति अनुकुल नदेखिएको 
मन्त्री ब्राग्ताको भनाइ छ । 

थिओगबाट निर्वाचित भारतीय 
कम्युनिस्ट पार्टी (एम) का विधायक 
राजेश सिंघाले बीबीसी हिन्दीसँग 
भनेका छन्‌, “अब उनीहरु (नेपाली 
मजदूर) को द्विविधा कोरोना भाइर 
सका कारण होइन, मेरो विचारमा 
उनीहरु भारत र नेपालबीच 
दुश्मनीको बढ्दो भावनाका बारेमा 
बढी सशंकित छन्‌ । हुन सक्छ कि 
नेपालले उनीहरुलाई भारत नजान 
निर्देशन जारी गरेको होस्‌, स्याउ 
उत्पादकका लागि यो अभूतपूर्व संकट 
हो।' 

सोही क्षेत्रका जोगिन्दर चौहानले 
बीबीसी हिन्दीसँग भनेका छन्‌, 
“नेपाली मजदूरको बैंक खातामा 
बैनाबापतको रकम पनि जम्मा गरि 
सकेको थिएँ, तर अहिले नेपाली 
मजदूरले पत्रेन गरेर सीमामा 


भारतलाई महँगो पर्दै 


२०७७ असार १७० 


ने. सं. ११४० दढिलाथ्वः एकादशी 


सीमा विवाद शीर्ष स्थानमा 


प्रतिबन्धका कारण आफूहरु आउन 
नसकेको जानकारी गराएका छन्‌, 
केहीले पैसा फिर्ता गरिदिने बताएका 
छन्‌ भने केहीले अर्को वर्ष मिलाउने 
प्रतिबद्धता जनाएका छन्‌ ।' 

मुख्यमन्त्री जयराम ठाकुरका 
अनुसार सीमा बन्द भएका कारण 
नेपाली मजदूर आउन नपाएका हुन्‌ 
। 'हामीले केन्द्र सरकारसँग यो मुद्दा 
उठाएका छौँ, कुटनीतिक च्यानलका 
माध्यमबाट सहयोग गर्नका लागि 
भनेका छौँ,' उनले भने । 

त्यसो त हिमाचलमा क्वार 

“न्टिनको नियम कडा छ। बाहिरबाट 
प्रदेशमा आउनेलाई १४ दिन क्वार 
“न्टिनमा अनिवार्य बस्नुपर्ने नियम 

बनाइएको छ। तर प्रदेशका कृषिमन्त्री 
रामलाल मरकन्डाले नेपाली मजदूर 
आएको खण्डमा उनीहरुलाई स्याउ 
बगान नै क्वारेन्टिन हुनेगरी काममा 
लागाउन सकिने बताए । 'हामी स्याउ 
बगानमा काम गर्ने मजदूरका लागि 
क्वारिन्टिन नियम खुकुलो बनाउन 
सक्छौं, उनीहरु स्याउ बगानमै क्वारि 
न्टिन हुन सक्छन्‌ । तर मुख्य समस्या, 
नेपाली मजदूर आइरहेका छैनन्‌ ।' 

नेपाली मजदुर स्याउको 
बगानमा काम गर्न प्रख्यात मानिन्छन्‌ 
। उनीहरु स्याउको बाकस उठाउने, 
पहाडी साँघुरो बाटोमा बाकस बोकेर 
हिँड्न पोख्त हुन्छन्‌ । पहाडी 
हावापानीमा भिजेका हुनाले उनीहरु 
सजिलै काम गर्न सक्नेखालका हुन्छन्‌ 
। त्यसैले पनि हिमाचलका स्याउ 
बगानमा नेपाली मजदूर ठूलो 
संख्यामा काम गर्दै आएका थिए । 

सीमावर्ती भारतीय बजार 
सुनसान 

भारतको बिहार राज्यमा रहेको 
सीमाबर्ती रक्सौल बजार अहिले 
सुनसान छ । वीरगञ्ज नजिकै र 
हेको यो बजार खासगरी नेपाली 
गाहककै लागि केन्द्रित हुने गरेको छ 
। 


स्पेनिस ला लिगाको शीर्ष 
स्थानमा उक्लिएको रियल म्याड्रिडले 
दोस्रो स्थानको बार्सिलोनासँग दुई 
अंकको अग्रता लिएको छ। 

रियलले आइतबार राति भएको 
खेलमा अंक तालिकाको पुछारमा र 
हेको इस्प्यान्योललाई १-० गोलले 
पराजित गर्दै शीर्ष स्थानमा कब्जा 
जमाएको हो । 

रियलको जितमा कासेमिरोले 
निर्णायक गोल गरे । उनले खेलको 
४५ मिनेटमा करिम बेन्जिमाले 
उपलब्ध गराएको पासमा गोल गर 
का थिए। 

खेलमा इस्प्यान्योलले पनि गोल 


एफए कपको 


सेमिफाइनलमा पुग्ने चार बटै टिमको 
टुंगो लागेको छ । म्यानचेस्टर सिटी, 
म्यानचेस्टर युनाइटेड, चेल्सी र 
आर्सनलले सेमिफाइनलमा स्थान 
पक्का गरे । आइतबार अबेर राति 
म्यानचेस्टर सिटीले न्युकासललाई २- 
० ले पराजित गर्दै अन्तिम चारमा 
स्थान पक्का गप्यो। उसका लागि डे 
ब्रुनाले ३७ मिनेटमा पेनाल्टी मार्फत 
पहिलो गोल गर्दा रहिम स्टर्लिङले 


सह मृत्य 


बीबीसी हिन्दीसँग कुरा गर्दै र 
क्सौलका पत्रकार अमरदीप भन्छन्‌, 
“यो बजारमा ७०-५० प॒तिशत 
ग्राहक नेपाली नै हुन्छन्‌, किराना 
सामानदेखि भाँडा, कपडा जस्ता 
सामान खरिद गर्न आउने गर्दछन्‌ ।' 
लकडाउन खुले पनि बजार सुनसान 
रहेको उनको भनाइ छ। 

रक्सौल बजारको स्थलगत रि 
पोर्टिङ गर्दै बीबीसी हिन्दीले लेखेको 
छ, नेपालको संसदले नयाँ नक्सा 
पारित गरेर लिपुलेक, कालापानी र 
लिम्पियाधुरामाथि आफ्नो दावी गर 

“पछि दुई देशबीच तनावको स्थिति 
बनेको छ।' 

रक्सौलका कपडा व्यवसायी 
बिमलकुमार रुंगटाले बीबीसी 
हिन्दीसँग भनेका छन्‌, “हाम्रोमा ९० 
प्रतिशत ग्राहक नेपालबाट आउँथे, 
लकडाउन खुलेर पसल खोलेको पनि 
२४ दिन भइसक्यो, स्टाफलाई तलब 
दिनसक्ने गरी पनि बिक्री भएको 
छैन ।' 

लकडाउनका कारण तीन 
महिना पसल बन्द गर्नुपरेको उनको 
भनाइ छ । तीन सातादेखि पसल 
खुले पनि व्यापार नभएको उल्लेख 
गर्दै उनले भने, “यस्तै अवस्था अब 
एक महिना जारी रहने हो भने हामीले 
पसल छोड्नुबाहेक अर्को विकत्प हुँदैन 
।'बीबीसी हिन्दीले लेखेको छ, 
“अन्यत्रका कारोबारीजस्तै रक्सौलका 
कारोबारीमा पनि कोरोना महामार 
पीका कारण नोक्सान त भएको छ 

तर नेपालसँगको तनाबबाट 
उनीहरुको समस्या कयौं गुणा 
बढाएको छ ।' बिबिसी हिन्दी 


काठमाडौं । बलिउड अभिनेता 
सुशान्तसिँह राजपूतको आत्महत्या कि 
हत्या भन्ने विषयमा बहस चलिरहेका 
बेला अप्रत्यासित विषयले प्रवेश पाएको 
छ । व्यक्तिगत कारण हो या राम्रा 
फिल्ममा अवसर नपाएका कारण 
सुशान्तले आत्महत्या रोजेका हुन भन्ने 
बिषय पेचिलो बनिरहेको छ । 

विभिन्न कोणबाट छानविन र 
अनुसन्धान भइरहेको छ । उनको 
मृत्युसँगै केही सेलिब्रेटीहरु विवादमा 
तानिएका छन्‌ । 

रिया चक्रावर्तीविरुद्ध सुशान्त 
सिंहलाई आत्महत्या गर्नका लागि बाध्य 
पारेको आरोपमा बिहार अदालतमा 
दुरुत्साहन मुद्दा नै दर्ता भयो । 

त्यतिमात्र होइन दुरुत्साहनकै आर 
गपमा बलिउडका चर्चित सेलिब्रेटीहरु 
सलमान खान, आदित्य चोपडा, करण 
जोहार, सञ्जय लिला भन्साली र एकता 
कपूरविरुद्ध उजूरी परेको छ। 

उन्तीहरुले सुशान्तको करियर 
डुबाउने र उनलाई नयाँ स्टार बन्नबाट 


पुग्ने टिमको 
छ कछ 


८430 । 


तानिए चर्चित कलाकार 


गते बुधबार 


उक्लदै रियल 


गर्ने अबसर पाएको थियो । तर रि 
यलका गोर्लाकपर थिबाउट 
कोर्टोइसले पाँच बटा उत्कृष्ट बचाउ 
गरेका थिए । 

जितसँगै रियलले ३२ खेलबाट 
छ अंक जोडेको छ भने दोस्रो स्थानको 
बार्सिलोनाको समान खेलबाट ६९ 
अंक छ । तेस्रो स्थानमा रहेको 
एट्लेटिको म्याड्रिडको ५८५ अंक छ। 

दोसो स्थानमा रहेको 
बार्सिलोनाले बिहीबार तेस्रो स्थानको 
एटलेटिकोसँग खेल्दैछ । 

अब रियललाई उपाधि जित्न ६ 
जित बा ५ जित र एक बराबरी 
पर्याप्त छ। 


टंगा 
ख 
६८ मिनेटमा अग॒ता 
दोब्बर पारे । यस्तै लेस्टर 
सिटीमाथि १-० को जित 
निकालेर चेल्सी पनि 
अन्तिम चारमा पुग्यो । 
आर्सनलले सेफिल्ड 
युनाइटेडलाई २-१ र 
म्यानचेस्टर युनाइटेडले पनि नर्विच 
सिटीलाई २-१ गोलले नै पराजित 
गर्दै सेमिफाइनलमा स्थान बनाए । 
कपको सेमिफाइनलको डु पति 
आइतबार नै गरिएको छ। 
अब अन्तिम चारमा म्यानचेस्टर 
युनाइटेड र चेल्सीबीच प्रतिस्पर्धा हुनेछ 
भने म्यानचेस्टर सिटीले आर्सनलसँग 
भिड्नेछ । दुवै सेमिफाइनल १०८ 
जुलाईमा हुनेछ। फाइनल प्रतिस्पर्धा 
१ अगस्टमा हुनेछ । 


प्रकरण विवादमा 


७७ 


लाज | 

रोको प्रयास गरेको उनको आरोप थिय 
। प्रहरीले यस विषयमा छातवित्त गरिर 
हेको छ। 

यता मृत्युको कारणबारे सलमानले 
धेरै तै आरोप खेपिरहेका छन्‌ । शुसान्तको 
करियर बर्बाद गर्नका लागि जिम्मेवार 
भएको आरोप लागेको छ। 

सलमानको व्यापक विरोध भएपछि 
उनले ट्वीट गरेर आफ्ना सबै 
प्रशंसकलाई सुशान्तका परिवारलाई साथ 
दिन्न अपिल गरेका छन्‌ । 

उनले आफ्नो ट्वीटमा गरेका छन्‌, 
“म आफ्ना सबै प्रशंसकलाई के आग्रह 
गर्न चाहन्छु भने सुशान्तका प्रशंसकलाई 
साथ दिनुहोस्‌ र गलत भाषाको प्रयोग 
नगर्नुहोस्‌ । भावनालाई बुभने कोसिस 
गर्नुहोस्‌ । यो संकटको घडीमा सुशात्तको 
परिवारको सहारा बन्नुहोस्‌ । आफ्नो 
मान्छे गुमाउनुको पीडा अत्यधिक हुन्छ 
।' १४ जुनमा मुम्बईस्थित आफ्नै 
निवासमा सुशान्त मृत भैटिएका थिए । 
प्रहरी यतिबेला यो घटनामा अनुसन्धान 
गरिरहेको छ । एजेन्सी 
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(च्या सतारनड 


प्रम आलीको........ 


आरोप उनले लगाएका छन्‌ । 
नेपालको राष्ट्रियता यति 

कमजोर छैन । नक्शा छापेका कार 

ण सरकार परिवर्तन हुन्छ भन्ने 


उहाँको नेतृत्वको राज्य संयन्त्र किन 
सक्रिय भएन ?' 
भुगोलले हामीलाई भारत र 


बेबपेज: |? ://५४५४४४ वि ।१25.0011.110 


महत्वाकांक्षी परियोजना बीआर 
आईको सदस्य बनिसकेको अवस्थामा 
समेत अहिलेसम्म बीआरआई 


चीनसँगै बस्न भनेको कारण हामीले 
दुवै देशसँग मिलेर बस्नुको बिकल्प 
नरहेको उनले बताए । “भारतको रि 


हिजोको भ्रम अहिले पाल्नु पर्दैन,” 
उनले भने । सरकार परिवर्तन हुने 
भ्रम नपाल्न उनले आग्रह गरे पनि 


सले नेपाललाई अन्तै सारेर लान त 
मिल्दैन नि !,' उनले भने, “भारत र 
चीन दुवै छिमेकी मुलुक आपसमा 


उनी आफैँ यो सरकार टिकिरहन्छ 


भन्नेमा पूर्ण विश्वस्त भने देखिएनन्‌ 


। उनले अगाडि भने, 'प्रधानमन्त्रीको 
जिम्मेवारीमा बसिरहन मन छैन, तर 
यतिबेला म हट्ने हो भने फेरि पनि 


मिले भने हामीलाई भोलि अप्य्र्यार 
गे त पर्दैन भनेर नै अमेरिका, युर 
पपेली मुलुकलगायतसँग पनि हामीले 
सम्बन्ध बढाउँदै जानुपर्छ ।' र 
।जनीतिक विश्लेषक हारि रोका 


नेपालको पक्षमा बोल्ने आँट कसैले 
गर्नेछैन किनभने भोलिपल्ट बर्खास्त 
हुन्छ। त्यसकारण मैले आजका लागि 
होइन, भोलिका लागि, आफ्नालागि 
होइन देशका लागि.. ।' 
प्रधानमन्त्री ओलीले अघिल्लो 
पटक आफू प्रधानमन्त्री हुँदा चीनसँग 
व्यापार तथा पारवहन सम्झौता गर 
“र फर्केपछि आफ्नो नेतृत्वको सर 
कार ढलेको स्मरण गराए । त्यतिबेला 
आफूसँग पूर्ण बहुमत नभएकाले सर 
कार ढलेको जिकिर गर्दै उनले अहिले 
बहुमत रहेका कारण सरकार नढल्ने 
दावी गरे । प्रधानमन्त्री औलीले 
आफ्नो नेतृत्वको सरकारलाई हटाउन 
भारतले प्रयास गरिरहेकोतर्प पनि 
संकेत गरे । (दिल्लीका सञ्चार 
माध्यमहरु सुन्नुस्‌, त्यसैले निर्देश गरि 
हाल्छ कि कहाँ-कहाँ के-के भइर 
।ख्या छ, यहाँका होटलहरुमा भइर 
[ख्या गतिविधिहरु, त्यसले पनि 
बताइराख्या छ, एम्बेसीको सक्रियता, 
त्यसले पनि बताइराख्या छ,' उनले 
भने, 'तर म तपाइँहरुलाई यति 
भन्दित्छु, नेपालको राष्ट्रियता यति 
कमजोर छैन-नक्सा छापेबापत, 
संविधानमा नक्सा सामेल गरेबापत 
यस देशको प्रधानमन्त्रीलाई हटाउँछु 
भन्ने कसैले सपना देख्या छ भने 
आजको राष्ट्रियता त्यस्तो कमजोर 
छैन ।' 
कूटनीतिज्ञ डा. दिनेशचन्द्र भट्टर 
।ई प्रधानमन्त्री औलीले यस्ता 
अभिव्यक्ति दिनु 'अनाबश्यक' रहेको 
बताउँछन्‌ । “कुटनीतिको मूल्य, 
मान्यता, सीमा, समय हुन्छ, त्यसको 
आफ्नै शैली पनि हुन्छ,' उनले भने, 
प्रधानमन्त्रीले पाटीँकै फोरममा ती 
कुरा बोलेको भए एउटा प्रेसरमा 
बोल्नुभयो होला भनेर बुझ्न सकिन्थ्यो 
तर त्यसो पनि होइन, अर्कै 
कार्यक्रममा उहाँले कुटनीतिक 
सम्बन्धका करा गर्नुभयो, त्यस्ता फोर 
ममा यस्तो बिषय उठाउनु हुँदैन । 
प्रमुख कार्यकारीका हैसियतमा 


प्रधानमन्त्री ओलीका यी अभिव्यक्तिले 
न ओलीलाई, न त देशलाई नै राम्रो 
गर्ने बताउँछन्‌ । आफ्ना 
असफलतालाई बिषयान्तर गरेर 
जनताको ध्यान अन्यत्र मोड्न 
प्रधानमन्त्री ओलीले यस्ता प्रसङ्ग 
निकालेको उनले बताए । 
(प्रधानमन्त्रीको कुर्सीमा बसेर 
उहाँले त्यसो भन्ने नै होइन,' 
विश्लेषक रोका भन्छन्‌, 'एउटा 
स्वतन्त्र मुलुकको सार्वभौम संसदबाट 
चुनिएको प्रधानमन्त्रीले त्यो कुर्सीमा 
रबासरहेको अवस्थामा यस्तो गैर 
जिम्मेवार कूरा गर्नु हुँदैन ।' 
प्रधानमन्त्रीका ती अभिव्यक्तिका 
तीन अर्थ लाग्ने उनको भनाइ छ। 
पहिलो त, हाम्रो संसद भारतले 
बनाइदिएको भनेर प्रधानमन्त्रीले भन्न 
खोजेको हो भने त्यो सार्वभौम 
संसदकै अपमान हुने उनको भनाइ 


छ । प्रधानमन्त्री ओलीलाई आफू 


संसदबाट निर्वाचित भएको र बहुमत 
प्राप्त आफ्नै पार्टीको संसदीय दलको 
नेता भएका कारण प्रधानमन्त्री बन्न 
सफल भएको बास्तविकता, 
संवैधानिक व्यवस्था नभूल्न पनि उनले 
सुझाब दिए । त्यस्तो प्रधानमन्त्री 
कस्तो अबस्थामा पदमुक्त हुन्छ भन्ने 
बिषय संविधानमै प्रष्ट भएकाले 
काल्पनिक बिषयमा आरीप 
लगाउनुको अर्थ नरहने उनले प्रष्ट 
पारे । 

प्रधानमन्त्रीका भनाइको दोस्रो 
अर्थ, भारतले नेपालको बहालबाला 
प्रधानमन्त्रीलाई हटाउन खोज्दैछ भनेर 
प्रधानमन्त्री ओली आफैले आफ्नो 
अधिकार, दायित्वलाई बिर्सिएको 
बिश्लेषक रोका बताउँछन्‌ । 
“प्रधानमन्त्रीले कुटनीतिक 
मर्यादाभन्दा बाहिर गएर यस्ता कुर 
1 गर्नु शोभनीय हुँदैन,' उनले भने, 
होटलमा भैला गरेर चलखेल भएको 
हो भने राजदूतलाई बोलाएर सचेत 
गराउन सकिन्छ, त्यति गर्दा पनि 
मानेनन्‌ भने चेतावनी दिन सकिन्छ 


प्रधानमन्त्री भनेको देशको नेता, 
नेपाल र नेपालीको मुख्य संस्था हुने 
प्रष्ट पार्दै उनले भने, 'उहाँको बोलीमा 
त्यो प्रतिबिम्बित हुन्छ र हुनुपर्छ ।' 
प्रधानमन्त्रीले दिएका अभिव्यक्ति 


र फेरि पनि मानेनन्‌ भने फिर्ता 
पठाउन सकिन्छ, सरकारको अधिकार 
भित्रको कुरा हो यो।' 

यस्ता कुटनीतिक प्रक्रियामा 
जान छाडेर प्रधानमन्त्रीले सार्वजनिक 


अन्तर्गतका योजना तर्जुमा गर्न नसक्नु 
पनि ठूलो असफलता नै हो ।' 
अर्कोतिर एमसीसी परियोजनाका 
कारण पनि सरकार संकटमा परेको 
उनको भनाइ छ। “यसलाई स्वीकार 
गर्दा पनि नराम्रो, अस्वीकार गर्दा 
पनि नराम्रो हुने अवस्थामा सरकार 
पुगेको छ, यो अवस्था आउनुमा अरु 
कोही होइन, स्वयं सरकार नै 
जिम्मेवार छ,' उनले भने । कोरोना 
संक्रमण रोकथाम तथा नियन्त्रणका 
सबालमा गरिएको खर्च विवरण, 
स्वास्थ्य सामणी खरिदमा भएको 
अनियमितता, लकडाउनका कारण 
मारमा परेका किसान, साना 
व्यवसायी, उद्यमी लगायतका बार 
मा सरकारले देखाएको उदासिनता 
लगायतका बिषयले मात्र होइन, 
बिदेशमा काम गरेर मुलुकमा र 
“मिट्यान्सको योगदान गर्ने युवालाई 
अहिलेको संकटमा उद्धार गरेर स्वदेश 
ल्याउने सवालमा पनि सरकार 
उदासिन देखिएका कारण यो सर 
कारलाई अहिले कसैले पनि काँध 
हाल्न सक्ने अवस्था नरहेको रोकाले 
प्रष्ट पारे । यिनै कारण पार्टीभित्र 
पनि प्रधानमन्त्री ओलीको आलोचना 
हुन थालेको अवस्थामा नेता- 
कार्यकर्तामात्र नभई जनताको ध्यान 
अन्यत्र मोड्नका लागि प्रधानमन्त्रीले 
मनगढन्ते कुरा गरेको उनले बताए 
। 


पूर्वप्रधानमन्त्री डा. बाबुराम भट्टर 

।ईले त प्रधानमन्त्रीको अभिव्यक्तिप्रति 
व्यंग्य नै गरेका छन्‌ । उनले ट्वीट 
गर्दै लेखेका छन्‌, 'बहुमतप्राप्त 
प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीलाई 
आफ्नै पार्टीले बाहेक अरुले हटाउन 
सक्ने अवस्था हाम्रो संविधानमा छैन 
तर अहिले हटाए नक्सा छापेको कार 
णले हुने, भोलि सलहले दुख दिएको 
बेला हुने, पछि बाढीपहिरो आएको 
बेला हुने, अलिपछि दशैंतिहारको बेला 
हुने अनि जाडोको बेला हुने ! उचित 

बेला चैं कैले रच हँ ?' 

परराष्ट्र मन्त्रालयको जिम्मेवार 

री सम्हालिसकेका राप्रपा अध्यक्ष डा. 
प्रकाशचन्द्र लोहनी प्रधानमन्त्री केपी 
शर्मा ओलीलाई हटाउन ओली स्वयं 
लागिपरेको दाबी गर्छन्‌ । जायज 
कुरामा जनता र दलहरुले सधैँ सर 
कारलाई साथ दिइरहेको उल्लेख गर्दै 
उनले फेसबुकमा लेखेका छन्‌, “नयाँ 
नक्साको बारेमा तपाईको पार्टी तथा 
आम नेपाली जनताले तपाईलाई साथ 
दिएका छन्‌, बिचार गर्नुस्‌ । कुनै 
बिदेशीको मुख हेरेको भए यो एकता 
सम्भब हुने थिएन र संसदबाट 
सीमाना सम्बन्धी प्रस्ताव निर्विरोध 
पारित हुने थिएन ।' यो देख्दा देख्दै 
पनि अरुलाई विदेशीबाट सञ्चालित 


कति सत्य हुन्‌ भन्ने विषय आफ्नै 


रुपमा त्यसरी अभिव्यक्ति दिनु 


भन्नु आफूबाहेक कोही पनि नेपालमा 


ठाउँमा छाड्ने हो भने पनि आफूले 
पाएको सूचनाबारे झट्ट सार्वजनिक 
रुपमा बोल्न नहुने उनको भनाइ छ 


कुटनीतिक मर्यादाविपरीतको काम 
भएको उनले बताए । आफ्नो 
नेतृत्वको सरकारविरुद्ध चलखेल भएकै 


। प्रधानमन्त्रीले त्यस प्रकारको 
सूचना नै पाउनु भएको हो भने पनि 


हो भन्ने यथेष्ट प्रमाण छ भने परर 
ष्ट्र मन्त्रालय मार्फत सम्बन्धित 


देशभक्त छैनन्‌ भन्नु नै हो भन्ने 
उनको जिकिर छ । प्रधानमन्त्री 
ओलीलाई लक्षित गर्दै उनले लेखेका 
छन्‌, “यो भनाइले तपाई सबै नेपाली 
जनताको अपमान गर्दै हुनुहुन्छ, 


त्यो कति सही हो भन्नेबारे राज्य 
संयन्त्रबाट अध्ययन, अनुसन्धान गर 


मुलुकमा कुरा राख्न सक्ने उनको 
भनाइ छ । प॒धानमन्त्रीका 


आफूबाहेक अरु सबैलाई विदेशीबाट 
सञ्चालित छन्‌ भन्ने दृष्टिकोण 


।उनुपर्ने, सत्य नै हो भने कूटनीतिक 


अभिव्यक्तिको तेस्रो अर्थ भनेको सर 


च्यानलबाट दूतावासका त्यस्ता 
कर्मचारीलाई बोलाएर सोध्ने गर्नुपर्ने 
हो,' उनले भने । 

यस्ता कुरा बाहिर ल्याउनै पर्ने 
अबस्था रहेको हो भने पनि 
प्रधानमन्त्री आफैले नभएर आफ्ना 
सहयोगी, सल्लाहकारमार्फत बाहिर 
ल्याउनु उचित हुने उनको भनाइ छ 


कार चौतर्फी असफलताबाट घेरि 


तपाईको कमजोर र हतास 
मनस्थितिको परिचायक हो ।' 


एपछि आलोचनाहरुबाट जोगिनका 


सरकारमा नेकपाको बहुमतको 


लागि यस्ता ढाल प्रयोग गरेको हुन 
सक्ने रोका बताउँछन्‌ । 'सबै मोर्चामा 
सरकार असफल भइसकेको छ,' 
उनले भने, “यसलाई ढाकछोप गर्नका 
लागि केही त गर्नै पस्यो, त्यही भएर 
यस्ता कुरा आएका हुन सक्छन्‌ ।' 


। आफ्नो नेतृत्वको सरकार ढाल्नका 


कूटनीतिक रुपमा वर्तमान सर 


लागि प्रधानमन्त्री ओलीले भारतको 
संयन्त्र तोकेरै अचम्मले सक्रिय भएको 
भनेर अभिव्यक्ति दिएको सन्दर्भ 
जोड्दै कुटनीतिज्ञ डा. भट्टराई प्रश्न 


कार दुई छिमेकीसँगको सम्बन्ध 
सुधारमा असफल देखिएको रोका 
बताउँछन्‌ । 'भारतलाई त उहाँ । 
प्रधानमन्त्री) ले आफ्नै नेतृत्वको सर 


गर्छन्‌, “यत्रो बहुमतको सरकार, 


कार ढाल्न खोजेको आरोप 


अर्काको मुलुकको संयन्त्र सक्रिय हुँदा 
हल्लिने कस्तो कमजोर हो ? 
प्रधानमन्त्रीकै नेतृत्वको राज्य संयन्त्र 
कहाँ छ ? के गरिरहेको छत ? 


लगाइहाल्नु भयो,' उनले भने, 
“चीनतिर पनि विश्वासको वाताबर 
ण बनाउन सक्नुभएको छैन, उहाँ 
प्रधानमन्त्री हुनुअघि नै नेपाल चीनको 


सरकार छ । अर्को तर्फ भारतीय 
संचारमाध्यमले समेत नेपालको 
बहुमतको सरकारलाई भारत सर 
कारले हटाउन खोजेको आराप प्रम 
आफैले लगाएको भन्दै सरकारको 
भारत प्रतिको नेपालीको दास 
मनोबृतिको समेत उजागर गरेको 
छ। नेपालमा हुने हरेक राजनीतिक 
चलखेलमा भारतको संलग्नता 
देखाएर नेपाली राजनीतिक दलले 
आफ्‌ सत्तामा हुँदा पनि कुनै कार्य 
गर्न नसकेको देखाउने गरेको छ । 
यो देशका नेताहरुको भारत भक्तिको 
नमूना हो । बहुमतको सरकार 
टिकाउन नसक्ने मुलुकमा अत्पमतको 
सरकार टिकेको अलि सम्म देखिएको 
छैन। नेपालमा लोकतान्त्रिक व्यवस्था 


शुरु भएको यो अवधिमा कुनै पनि 
सरकार २ बर्ष भन्दा बढी टिकेको 
अबस्था छैन, तर ओली सरकार भने 
अनि तेस्रो बर्षमा सरकारमा टिक्न 
सफल भएका छन । तर ओली स्वयम 
आफूलाई हटाउन भारतीय पक्ष 
लागेको बताउँदै नेपालको 
सावबैभौमसत्ता र देशको अखण्डतामा 
समेत प्रश्न चिन्ह उठाएका छन्‌ । 


मध्यपर थिमि........ 


नगरपालिकाको नेतृत्वको दायित्व 
नगरप्रमुखको रहने भएकोले सबैको 
करा सुनेर एकिकृत रुपमा नेतृत्व 
गरेर अगाडि बढ्न आग्रह गरे । 

मध्यपुर थिमि नपाको 
जनप्रतिनिधि एवं नेपाली काँग्रेसका 
युबा नेता हरिदास प्रजापतिले सञ्चार 
कर्मीसँग कुरा गर्दै भने , बिकास 
निर्माणको काममा बजेट बिनियोजन 
गर्दा बिबाद सामान्य बिषय भएको 
बताउँछन्‌। बडा अध्यक्षहरुले आफ्नो 
वडामा बढि बजेटको बिनियोजन गर्ने 
प्रयास गर्नु सकारात्मक भएता पनि 
नपाको प्रमुखले खेल्नु पर्ने भूमिका 
अपुग हुँदा यस्तो समस्या दोहोरि 
एको बताए । उनले भने नेपाली 
काँग्रेसको तर्फबाट निर्बाचित भएका 
जनप्रतिनिधको मागलाई पूर्णरुपमा 
सम्बोधन नगरिए नीति तथा कार्यक्रम 
प्रस्तुत हुन नदिनुका साथै बजेटले 
समेत पूर्णता नपाउने बताए । 

त्यस्तै नगरपालिकाका उपप्रमुख 
अन्जनादेवी मधिकर्मी सहितका 
नेपाली कांगेस तपर्ठका नगर 
पालिकाको गर कार्य समितिका सदस्य 
तथा जनप्रतिनिधिहरुले नगरसभा 
बहिस्कारको कारण उल्लेख गर्दै 
बिज्ञप्ती समेत जारी गरेको छ त्यस्तै 
नगरपालिकाका उपप्रमुख अन्जनादेवी 
मधिकर्मी सहितका नेपाली कांग्रेस 
तर्फबाट नगरपालिकाको नगर कार्य 
समिति सदस्य तथा जनप्रतिनिधिहरुले 
नगरसभा बहिस्कारको कारण उल्लेख 
गर्दै बिज्ञप्ती समेत जारी गरेको छ। 
बिज्ञप्ती यस प्रकार छ । 


स्थानीय तहबाट नै सरक्षण गर्नु पर्ने 
हाल पुन निर्माण कार्य भैरहेको 
न्यातापोल मन्दिरको जिणोद्धारको 
क्रममा जनश्रमदानको लागि भक्तपुर 
जिल्लाबासीको बिशाल 
जनसमुदायको उपस्थितीले 
सम्पदाको माया भनेको स्थानीयलाई 
मात्र हुन्छ, अरुलाई हुँदैन भन्ने सन्देश 
दिएको छ। 

यो क्षेत्र युनेस्कोको विश्व 
सम्पदाको सूचिमा रहेको प्रसिद्ध पाँच 
तल्ले अर्थात पाँच छाना भएको न्याता 
पोल मन्दिरको जीर्णोद्धारमा उल्लेख्य 
रुपमा जनश्रमदान भएको छ। २०७२ 
सालको भुकम्पले गजुर देखि 
जमिनसम्म चर्केको मन्दिरको 
जीर्णोद्धारका लागि भक्तपुर नगरका 
बिभिन्न ठाउँका नगरबासीहरुले 
श्रमद्धान गरेका हुन । श्रमदान 


गर्नेहरुमा बढी महिलाहरु रहेका छन्‌ 


। भक्तपुर नगरका बडा वडाबाट 
श्रमदानका लागि टौमढीमा नगर 
बासीहरुको ओइरो लागेको छ। 
नगर प्रमुख सुनिल प्रजापतिले 
जीर्णोद्धार कार्यको स्थलगत निरीक्षण 
गरेको थियो । नगरपालिकाको ६५ 


नेकपा स्थायी समिति 
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असफल गराई राष्ट्रिय स्वाधीनताको 


सदस्यहरुले शुक्रबार बैठकमा 


रक्षाका लागि अहिले चलिरहेका 


सहभागिता जनाउँदा 'कोरोना रि 
मुभिङ कार्ड' गलामा भठण्ड्याएका 
थिए । बियोन्ड् द वाल ट्रेडिङ कम्पनीले 
चीनबाट १० हजार थान यो कार्ड 
नेपाल ल्याएको बताइएको छ। यसको 
प्रयोगले कूनै पनि प्रकारको भाइर 
सले आक्रमण गर्न नसक्ने जनाएको 
छ । यस बिषयमा सामाजिक 
संजालमा समेत खुब चर्चा पाएको 
छ। यो मात्र बिपतको अवस्थामा 
भ्रम फैलाएर नाफा कमाउने माध्यम 
मात्र भएको बिश्लेषकहरुको भनाई 
रहेको छ । साथै यस बिषयमा 
बिशेषज्ञहरुले समेत बिश्वमा यस 
प्रकारको कुनै भाइरस भगाउने कार्ड 
नबनेको बताएका छन । 


एससीसी रोक्ने, 


न्यून संख्यामा रहेका केही डलरका 
भोका, देश र जनताप्रति न्यूनतम 
बफादारिता नभएका र बिदेशीहरुद्वार 
1 निर्देशित कथित ओलिगार्चहरु भने 
त्यसलाई संसदबाट पास गराउन 


प्रत्यक्ष या परोक्ष रुपमा लागेका छन्‌ 


। इतिहासमा कहिल्यै प्रत्यक्षरुपले 
कसैको पराधीनत स्वीकार नगरेको 
हामो मात्‌भुमिमा बिदेशी 
सैनिकहरुको बुट बजेको हेर्न 
लालायित केही तत्वहरु भित्रभित्रै 
सक्रिय भैरहेका छन्‌ । उनीहरु जुनसुकै 
हथकण्डा अपनाएर भएपनि सम्झौता 
संसदबाट पास गराउन अनेकौं 
तिकडम अपनाइरहेका छन्‌ । 

कार्यदलले यथाअवस्थामा 
सम्झौता अनुमोदन गर्न नहुने 
निष्कर्षसहितको प्रतिवेदन अध्यक्षद्वय 
केपी ओली र पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्डलाई बुझाएको थियो । 
कार्यदलले बुझाएको प्रतिवेदनमा 
बिभिन्न ११ बुँदा सच्याउन सरकार 
लाई सुभगाव दिइएको छ। 

तर, कार्यदलको प्रतिवेदन विपरि 
त सरकारले आगामी वर्षको नीति 
तथा कार्यक्रम र बजेटमा एमसीसी 
सम्भैतासंग सम्बन्धित परियोजना 
समावेश गरेपछि नेकपामा विवाद 
बल्झिएको छ ।विवाद बढेपछि जेठ 
१७ गते बसेको सचिवालय बैठकले 
कार्यदलले बुझाएको प्रतिवेदनबारे 
छलफल गरेर मात्र एमसीसीबारे ठोस 
निर्णय गर्ने सहमति गरेको थियो । 
तर दुई(दुई पटक बैठक स्थगित गरि 


आन्दोलन, बहस र छलफललाई अझ 
घनिभूत बनाउँदै थप दबाबका 
कार्यक्रमहरु अगाडि बढाउन्‌ 
अत्यावश्यक छ । आन्दोलनका बिबिध 
पल्लमध्ये केही यस्ता तरिकाहरु 
अबलम्बन गर्नु जरुरी देखिन्छ सू 

- संसदमा एमसीसी प्रवेश 
हुनबाट रोक्न आ(आफ्ना 
जनप्रतिनिधिहरुलाइ दबाब दिने । 
एमसीसीका पक्षमा मत हाले र 
1जनीतिक बहिस्कारको चेतावनी दिने 
। 

- एमसीसीको पस्ताबव 
संसदमा प्रवेश भएको अवस्थामा 
त्यसमाथि लामो बहस र छलफल 
गरेर समय कटाउन आफ्ना 
प्रतिनिधिहरुलाई षष्दगकतभच उचय। 
अभमगचभ अंगाल्न अनुरोध गर्ने । 

- मतदान हुने दिन संसद 
भवन अगाडि ठूलो संख्यामा 
जनतालाई उतारेर मनोबैज्ञानिक 
दबाब दिने । सो दिन सरकारको र 
बैया जतिसुकै हिंश्रक भएपनि एक 
पाइला पनि पछि नहट्ने अठोट लिने 
। 

- बिभिन्न लोभ लालच या 
डर धम्किका कारण सांसदहरुले 
एमसीसीको पक्षमा मतदान गरे र 
सम्झौता पास भयो भने पक्षमा 
मतदान गर्नेहरुलाई आवश्यक कार 
बाहीका लागि जनमत निर्माण गर्ने । 

- यदि सदनले अनुमोदन 
गर्यो र सम्झौता कार्यात्चनको तहमा 
जाने निश्चित भएको अवस्थामा 
त्यसलाई रोक्न कानूनी उपचारको 
बाटो खोज्ने । जस्का लागि सर्वोच्च 
अदालतमा रिट दायर गर्ने । 

- त्यसोगर्दा पनि सम्झौता 
कार्यान्वयनमा जाने अवस्था बनेमा 
अमेरिकी सेनालाई बिमानस्थलमा 
उत्रनबाट रोक्ने । 

डु कुनै तरिकाले अमेरिकी 
सेना पबिष्ट भैहाल्यो भने 
रुष्भतअयलन हुन तयार हुने । 

मुलुकको सार्वभौमिकता, 
स्वतन्त्रता, भौगोलिक अखण्डता हर 


“क राष्ट्रका लागि अमूल्य हुन्छन्‌ । 


पूरखलि जोगाइ दिएको यो अमूल्य 
सम्पत्तिमा विदेशीलाई रजाई गर्न 
दिनुहुँदैन । आधुनिक दासता 
औपनिवेशकालीन दासता भन्दा पनि 
बढी अपमानजनक र बोझिलो हुन्छ 
। त्यसैले राष्ट्रहित विपरित जवर्जस्त 


एको छ । जसका कारण आशंका 
बढेको छ । नेकपाले कतै खुटा 
कमाउने पो हो कि अथवा त्यहाँ 


लाद्न खोजिएको बिवादास्पद 
एमसीसी सम्भदौता खारेजीको 
अभियानलाई सार्थक तुल्याउन 


चलिरहेको बहस केबल जनता 


जनताको शक्तिलाई केन्द्रिकृत गर्दै र 


अल्मल्याउने हिसाबले मात्रै आएको 
हो कि भन्ने शंका आमरुपमा छ । 

प्रधानमन्त्रीसमेत रहेका अध्यक्ष 
ओली अहिलेकै अबस्थामा एमसिसी 
पारित गर्नुपर्ने पक्षमा छन्‌ भने 
पूर्बप्रधानमन्त्रीसमेत रहेका कार्यकार 
ती अध्यक्ष प्रचण्डसहितका बहुमत 


1जनीतिक दल, तिनका नेता र 
सांसदहरुलाई निर्णायक खबरदारी 
गर्नढिलो गर्नुहुँदैन । केही अर्ब पैसासँग 
राष्ट्रियता बेच्न खोजिएको 
संवेदनशील बिषयलाई मुलुकको 
बिकासमा अवरोध ल्याउने गरि 
दाताको सहयोग अस्वीकार गरिएको 


सचिवालय सदस्यहरु एमसिसीका 
कतिपय बुँदा परिमार्जन गरेर मात्र 
पारित गर्नुपर्ने पक्षमा छन्‌ । अधिकांश 


तर्क गर्ने गरिएका छन्‌। यस्ता भ्रमहरु 
यथासिघ्र प्रस्ट्याउनु आवश्यक छ। 
राष्ट्रियतासंग प्रत्यक्षरुपमा जोडिएको 


केन्द्रीय सदस्यहरु एमसीसी पूर्ण खार 


एमसीसी जस्तो घातक सम्झौता 


“जीको पक्षमा छन्‌ । त्यसैले एमसीसी 
सम्झौता मुलुकका लागि त घातक 


खारेजीको अभियानलाई निर्णायक 
बनाउने हो भने सडकदेखि सदनसम्म 


छँदैछ, सत्तारुढ नेकपाका लागि पनि 


लाख लागत इष्टिमेटमा पाँच तल्ले 
मन्दिर जीर्णोद्ार भइरहेको छ। गजुर 
देखि जीर्णोद्धार गर्दै हाल पहिलो 
तल्लाको छाना छाउने कार्य भइर 
हेको छ। सहभागि समुदायले झिंगती 
छाना छाउन प्रयोग हुने माटो, इटा 
ओसार्ने लगायतमा सामुहिक 
श्रमदान गरिरहेका छन्‌ । 


गलामा भठण्डयाएर प्रचार गर्ने 
कार्यप्रति मन्त्रालयले आफ्नो 
ध्यानाकर्षण भएको समेत जनाएको 
छ। 


जीबन(मरणको प्रश्न बनेको छ। 


संघर्षका कार्यक्रमलाई बलियो रुपमा 
उठाउनु पर्छ । अत्त्ततस जनताको 


तसर्थ, संसदमा पेस हुने भनिएको 


शक्ति नै निर्णायक हुन्छ । त्यहि 


राष्ट्रघाती एमसीसी सम्झौतालाई 


तपाईंहरुकै चिरपरिचित 
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